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Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnoszeniem miesięcznie zł. 3.50, na prowincji miesięcznie zł. 3.50, zagranicę zł. 6.—. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Ta wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne gr.40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 50 mm gr. 30, drokn; za w/raz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie

Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc, drożej. Układy ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 5-cio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Do wszystkich organizacyj

Polskiej Partji Socjalistycznej
Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partji Socjalistycznej po

stanowił na posiedzeniu z dn. 20 maja wezwać wszystkie organizacje 
partyjne do urządzenia w ciągu naj bliższych dwuch tygodni szeregu 
zgromadzeń publicznych i zebrań po fabrykach, warsztatach i . kopal
niach pod hasłami:

W  OBRONIE POWSZECHNEGO PRAWA GŁOSOWANIA, -  PRZE 
CIWKO ORDYNACJI WYBORCZEJ BBWR.,

PRZECIWKO FASZYZMOWI;
ZA SKUPIENIEM WSZYSTKICH SIŁ SPOŁECZNYCH POLSKI, 

WROGICH KAPITALIZMOWI ! FASZYZMOWI.

Wybory w Czechosłowacji

Pierwsze wyniki

J Rozmowy krakowskie

Laval i Goering
Współudział p. Becka?

Cała prasa paryska z widocznen 
interesowaniem podaje wiadomość 
zmowaoh min. Lavaia z premierem Goe 
ringiem w Krakowie.

Według „Petit Journal", ta długa, czy 
sto prywatna, rozmowa miała charakter 
bardzo swobodny a zarazem bardzo 
szczery. Dotyczyła ona, jak • się zdaje, 
zagadnień ogólnych, interesujących 
szczególnie Francję i  Niemcy. Dziennik 
podkreśla' następnie, że do spotkania 
tego przyczyni! się min. Beck, jako, bez 
sprzecznie najbardziej powołany do te
go. Jeżeli polityka ministra francuskie
go, która nie zamyka nikomu drzwi i dą 
ży do współpracy wszystkich, celem za
pewnienia pokoju europejskiego, zosta
ła zrozumiana, to bliskie rozmowy mo
gą doprowadzić do pewnych pomyślnych 
faktów w stosunkach francusko - nie
mieckich.

„Journal" i „Malin" podkreślają przy 
pndkowość spotkania Lavala z Goerin- 
gięm. Zdaniem korespondenta „Matin", 
nie ulega wątpliwości, że przedmiotem 
rozmowy były, sprawy, związane z za
warciem paktu francusko - sowieckie-

W OKRĘGACH ETNOGRAFICZNIE 
CZESKICH.

Według ogłoszonych wczoraj . rano 
urzędowych wyników z 26 okręgów 
wyborczych, posiadających większość 
czeską, uzyskały: stronnictwo socjal
nych - demokratów czeskich 109,000 
głosów (tv r, 1929 — 110.000), stronnic
two Benesza (Ł z w. socjaliści czescy)—, 
78.000 (92.000), komuniśoi czescy — 
75.000 (70.000), stronnictwo rzemieślni- 
cze — 64.000 (44.000), faszyści czescy 
(grupa gen. Gajdy) 34.000. Stronnictwo 
zjednoczenia narodowego (Kramarz, 
Stribrny) również 34.000 (w r. 1929 
ugrupowanie to łącznie z grupą Gajdy 
uzyskało 33.000 głosów). (ATE).

W PRADZE.
Urzędowe wyniki niedzielnych wybo

rów przedstawiają się w Pradze nastę
pująco: Oddano 507.210 głosów (w r.

I 1928 432.097). Z tego padło na agrarju- 
| szy czeskich 17.009 (17.519), na cze

skich socjalnych - demokratów 79.773 
(68.101), na czeskich socjalistów (partja 
Benesza) — 107.200 (117317), na ko- 
munistów 67.762 (50.004), na czeską ka
tolicką partję ludową 29.767 (24.549), 
na czeską partję rzemieślniczą 36.501 
(21.989), na faszystów czeskich (stron
nictwo gen. Gajdy) — 4.801 (0), na listę 
urzędników czeskich 4.135 (0), na cze
skie zjednoczenie narodowe (Kramarz 
-  Stribrny) -  140.107 (106.422), na 
socjalnych - demokratów niemieckich 
3.348 (3.483), na niemiecki związek rol
ników — 467 (11.668), na niemieckie 
stronnictwo chrześcijańsko - społeczne 
1528 (1955), na blok Niemców sudec
kich — 2.322 (0), na stronnictwo Niem
ców sudeckich (Konrad Henlein) —
10.589 (2.722). (ATE).

PIERWSZE GŁOSY PRASY.
Główna uwaga prasy czeskiej kon

centruje się dziś na znanych dotychczas 
wynikach wyborów. Opublikowane do
tychczas wyniki obejmujące jedynie 
okręgi czesko - morawskie i Sudety 
wykazują wyraźnie zwycięstwo miesz
czańskiej listy polskiej na Śląsku Cie
szyńskim (zblokowanej z partją ks.

Hlinki), oraz sukces narodowo-,socjali
stycznych ugrupowań niemieckich, sku
pionych w stronnictwie Niemców sudec 
kich. Stronnictwo to • uzyskało ponad 
2/3 wszystkich głosów niemieckich. W 
obszarach nadgranicznych zamieszka
łych przez ludność ozeską i niemieoką, 
wybory tegoroczne wykazują cofnięcie 
się głosów czeskich i znaczny wzrost 
głosów niemieckichh.

„Lidowe Nowiny" podkreślają, że 
stronnictwo Henleina (Niemcy scdeccy) 
pochłonęło prawie zupełnie inne ugru
powania niemieckie. Stronnictwa cze
skie, wchodzące w skład koalicji rzą
dowej, zdołały skupić na sobie tę sama, 
ilość głosów co w ostatnich wyborach, 
niewiadomo jednak, czy wobec znacz
nie większego udziału wyborców i nie
wiadomych dotychczas wyników z o- 
kręgów podkarpackich, uzyskają tę sa
mą ifość mandatów. W każdym razie— 
stwierdza pismo — ośrodkiem przy
szłej większości rządowej, pozostaną na. 
dal stronnictwa agarne, socjalni demo
kraci, stronnictwo Dr. Beaesza oraz 
czeska katolicka partja ludowa. Do 
przyszłej kaolioji rządowej wejdą, we
dług przywidywań pisma, zgrupowanie 
rzemieślników czeskich i prawdopodo
bnie słowacka katolicka partja ludowa.

Organ agrarjuszy czeskich „Vecer" 
stwierdza, że ozeska partja agrarna 
utrzymała swe przodujące stanowisko. 
Pismo jest zaskoczone sukcesem faszy
stowskiego ugrupowania gen. Gajdy, 
które wejdzie do parlamentu z 4 man-

Organ czeskiej katolickiej partji ludo
wej „Lidowe Listy" zaopatrują arty
kuł, omawiający dtoychczasowe wyniki 
wyborów nagłówkiem: „Czesi rozbici 
— Niemcy zjednoczeni" — i podkre
ślają, że istotnym zwycięzcą wyborow

• jest Konrad Henlein. (ATE).
NA ŚLĄSKU CZESKIM.

Według nieoficjalnych danych padło 
ca fetę polską dr. Wolffa, zblokowaną z 
ks. Hlinką w okręgu ostrawskim 28.706 
głosów. Powiaty etnograficzne polskie, 
czeski Cieszyn i Frysztai dały razem

27,661 głosów, z czego czeski Cieszyn 
14,472, a Frysztat 13,189. Reszta głosów 
w liczbie 1045 padła w ii.nyoh powia
tach ostrawskiego okręgu wyborczego.

Przyrost głosów wynosi około 2800 
głosów t. j, 10 procent. Ten wynik gwa
rantuje liście dr Wolffa mandat posels-

Abisynia chce pokoju
W kolach dobrze poinformowanych w 

Addis Abebie zaprzeczają wiadomoś
ciom, jakoby Abisynja przeprowadzała I 
na szeroką skalę swe przygotowania wo I

Na Wawelu

K rypta ze zw łokam i
marsz. P iłsu d sk iego

Krypta, mieszcząca trumnę marszał
ka Piłsudskiego jest codziennie otwarta 
od godz. 10-tej do 13-tej i od 14-tej do

261 miljonów
osiągnęła pożyczka inwestycyjna

wazniejażc sumy, które okazały się jut 
spóżnionemi wobec zapadłej decyzji nie 
przedłużania terminu subskrypcji, , tak 
np, i.ie uwzględniono deklaracyj pro
wincjonalnych na przeszło 300.000 zło
tych.

Według dokonanych już obliczeń, 
ogólna suma subskrybowanych obliga- 
cyj wynosi 261.100.000 złotych.

Nadeszły również zgłoszenia na po-

Komisja Programowa
P o r t j i

Posiedzenie Komisji Programowej od
będzie się we środę 22 maja o godz. 4 
po poi. punktalnie w lokalu przy ul. Wa 
reckiej 7.

Termin środowy jest, jak się okazało, 
najwygodniejszy dla towarzyszy, zamie
szkujących prowincję. Prosimy więc to
warzyszy - członków KomisjJ którzy mie 
sżkają stole w Warszawie, by dostoso
wali się do tego terminu.

i- j „Ezćelsior" pisze, że rozmowa doty- 
■- czyła obecnej sytuacji dyplomatycznej, 

nteresującej szczególnie Francję i Rze
szę. Świadczy ona o rezultatach, uzy
skanych dzięki kontaktom min. Ląvala z 
mm Beckowi, i wyjaśnieniom co do 
prawdziwego charakteru paktu7 francu
sko - sowieckiego.

.„LJntrausigeant" twierdzi, że rozmo
wa krakowska stanowi znacznie więcej, 
niż zwykle prywatne spotkanie między 
dwiema osobistościami politycznemi, o- 
mawiającemi zagadnienia swych krajów. 
Jest to — zdaniem pisma — pierwszy 
etap do rozmowy min. Łayala.z kancle
rzem Hitlerem, o której mówi się od 
miesiąca. Jest zupełnie prawdopodob
n e — pisze dziennik — że min. Layal 
otrzymał za pośrednictwem gen. Goe- 
ringa zaproszenie do odbycia rozmowy 
z kanolerzem, w formie niu odpowiada
jącej z pozostawieniem ministrowi fran
cuskiemu wyboru daty ewentua&ego 
spotkania. Spotkanie to nastąpi pra
wdopodobnie w Berlinie w miesiącu 
cżerwcu. Wobec jiewnej zmiany'stano- 

iska Niemiec w kwestji Paktp Wscho-
dniego, mir;. Layal może pokusić się " 
pozyskane przystąpienia Niemiec di> 
paktu francusko - sowieckiego zimast 
do Paktu Wschodniego, który — jak za 
znicza pismo — pogrzebany został przy 
urodzeniu..

Według „Petit Parisien". gen. Goe- 
rir.g miał zapewnić min. Lavala o poko 
jowych zamiarach Rzeszy. (PAT-).

Laval w Paryżu
Wczoraj o godz. lOm. 49 przybył do 

Paryża z Krakowa minister Laval.
(PAT.).

i że rozporządza bombami z ga
li trującemi oraz samolotami wofsko- 
ni. (PAT.).

17-tej. Kryptę zwiedzają tłumy ludno- 
miejscówej i przyjezdnej. (PAT).

Rada Ligi Narodów
Wcoraj przed południem pod prze

wodnictwem komisarza spraw zagrani
cznych Litwinowa rozpoczęła się 86 se
sja Rady Ligi Narodów. Jak zwykle, 
na początku odbyło się posiedzenie po
ufne, na którem zajmowano się spra
wami personałnemi. O 11-ej rozpoczęło 
się posiedzenie publiczne.

(INNE DEPESZE NA STR, 4).
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O testamentach 
Marszałka Piłsudskiego

Dziennik francuski „Paris soir" ogło
sił rzekomy testament Marsz, Piłsud
skiego.

„Ilustr. Kurier Codzienny" dowodź,, 
że testament, który ukazał się w dzień 
niku francuskim jest wyssany z palca. 
Krakowski dziennik w sprawie testa
mentu pisze co następuje:

„W związku z wiadomościami, Jakie
pojawiły Się dziś w niektórych dzienni- 
kach zagranicznych, jakoby Marszałek

nym pozostawił kilka wskazań narodowi 
w dziedzinie polityki zagranicznej jeste
śmy w możności zanotować inne wersje 
zaczerpnięte z doskonale poinformowane
go źródła. Oto Marszałek jeszcze Jaico 
Naczelnik Państwa spisał dwa tostamen 

w sprawach politycznych.
Testament w sprawach prywatnych 

Marszałek uzupełniał w miarę lat i  po
zostawił go przed kilku laty już w tor- 
mie ostatecznej w obecności kilku świad
ków, wśród których znajdowała się Pani 
Marszałkowa, oraz m. in. b. premjer Pry- 
stor. Testament ten został częściowo wy
konany przez decyzję oddania mózgu Mar

przez decyzję złożenia serca Marszalka u 
stóp matki Jego w Wilnie. Tak samowy-

Marszalka w Krakowie.
Należy się spodziewać wszakże, że te

stament w sprawach prywatnych zosta
nie w całości odczytany przez rodzinę w 
najbliższych dniach.

Natomiast co się tyczy testamentu po
litycznego, to Marszałek miał ten testa-
ment wobec zmienionej sytuacji politycz. 
nej od czasu, kiedy był Naczelnikiem Pań 
stwa, niejednokrotnie zmieniać i podob
no go nawet zniszczył. Nie można zatem 
twierdzić z całą pewnością, jakoby testa
ment wogóle pozostamł. Wprost przeci
wnie. Marszalek, jak słychać, wyraził ca
ły szereg życzeń w sprawie polityki we
wnętrznej, nie wyłączając nawet spraw 
personalnych wobec P. Prezydenta Rze
czypospolitej. Życzenia Marszałka w 
sprawie armji znają dokładnie Jego naj
bliżsi współpracownicy z generalnego 
inspektoratu sił zbrojnych i M. S. Wojsk.

W wykonaniu tych życzeń Prezydent R.

szalka powołał gen. Rydza -  śmigłego na 
generalnego inspektora sił zbrojnych. — 
Powołanie
wisko kierownika M. 
ne jest faktem, że gen. Kasprzycki,

wojskowych, znał wydane ostatnio przez

Co się tyczy polityki 
wiadomem jest również, że w piątek na 
dwa dni przed zgonem Marszałek wezwał 
do siebie ministra spraw zagr. Becka w

anowy, która miała charakter nadzwy 
tj serdeczny, Marszałek udzieli! Mini
owi Beckowi dyrektyw w sprawach

Uważać zatem należy wiadomości za
graniczne o „Testamencie" za najzupeł
niej dowolne, ponieważ ani rodzina Mar
szałka ani też Jego współpracownicy z 
pewnością korespondentów zagranicznych 
o życzeniach Marszałka nie informowali"

Z sali sądow ej łtoiicy
Zabójstw o o 3 złote

Sąd Apelacyjny rozpatrywał głośną 
sprawę zamordowania dyrektora teatrzy
ku tewjowego w Łodzi, Romana Zygad- 
lewicza. Zabójstwo miało podłoże nie
zwykłe, chodzi bowiem o... 3 zł., których 
2y:gad!ewicz odmówił jako zapłaty pracz 
ce Sośnickiej, która zabierała bieliznę dy
rektora do prania w domu. Zyigadlewicz 
upominającą się o zapłatę kobietę wy
rzucił za drzwi. Kobieta poskarżyła się 
mężowi — a w  nocy Zygadlewicz został 
zamordowany łomem żelaznym przez ja
kiegoś osobnika we własnym domu. Sąd 
nie dał wiaiy tlomaczeniu oskarżonego, 
który udowadniał swoje „alibi" lecz dal 
wiarę świadczeniu żony zamordowane
go, która poznała w skazanym jej Sosiec 
kim zabójcę męża.

Sąd Okręgowy Łodzi skaza! Sośnic- 
kiego na 12 lat więzienia. Sąd Apelacyj
ny wyrok ten zatwierdził.
W  wa?ce o spadek

Sąd Apelacyjny rozpatrywał sprawę 
•jrzegorza Zduniaka, oskarżonego o za
mordowanie matki. Morderstwo zostało 
popełnione na tle zatargów majątkowych 
o spadek po siostrze Zdunidka Morder
ca zabił swą ofiarę kłonicą, poczem 
zbiegł.

Z.S.S.R. i Japonja

Jap o n  ja pragn ęłab y  
częściowego rozbrojenia... Z. S. S. R.

Z Tokio donoszą: Wychodzące w Man 
dżurji dzieuoifci japońskie zamieszczają 
wywiad z „odpowiedzialnym przedsta
wicielem kół wojskowych", który m. in. 

i oświadczył, żc: „Pogłoski jakoby ZSSR- 
przedsięwziął już częściową ewakuację 
swych sił zbrojnych z Dalekiego Wscho 
du, pozbawione są wszelkich podstaw 
W rzeczywistości obecnie dokonywana 
jest zamiana oddziałów czerwonej armji. 
Ogólna liczba czerwonych wojsk uległa 
/mniejszemu. Przeciwnie, rozbudowa 
lotnisk wojskowych, punktów oporo
wych i wypadowych trwa nieprzerwa
nie nadal. Szczególnie niepokojącym jesl 
fakt, iż zdolność przewozowa kolei sy
beryjskiej w porównaniu z r. 1904/5. 
powiększyła się pięciokrotnie. Ułoże
nie drugiej równoległej linji transsybe
ryjskiej jest zakończone. Wobec tego 
istotnym krokiem ku wzmocnieniu po
koju na Dalekim Wschodzie byłoby tyl
ko rozpoczęcie przez ZSSR. realnej e- 
wakuacji swych sił zbrojnych na tery
torium Dalekiego Wschodu". (ATE.).

Z Tokio donoszą: W dzienniku japoń
skim „Nitsi-Niisi", wydawanym w Char 
binie pojawił się artykuł określający po 
stulaty japońskie w kierunku „odpręże
nia sytuacji" na Dalekim Wschodzie. 
Artykuł ten ze względu na charakter 
dziennika, który uważany jest jako or
gan japońskich kół wojskowych, zwró
cił baczną uwagę. Według tego arty
kułu ambasador japoński w Moskwie

Polityka Rządu greckiego

Mowa programowa Tsaldarisa
Premjer grecki, Tsaldaris, wygłosił w 

ntedzielę w Patras wielką mowę polity
czną, otwierając w len sposób kampanję 
wyborczą. Wskazał on na trudności, ja
kie stwarzała opozycja Rządowi w dzie
le „zjednoczenia" i stwierdził, iż, mimo 
systematycznego przeciwdziałania Se
natu, udało się Rządowi polepszyć sy
tuację finansową i stworzyć lepsze wa
runki bytu dla mas. Kraj znajduje się 
obecnie — mówił premjer — na drodze 
odbudowy i może z ufnością patrzeć w 
przyszłość. W marcu wskutek „zbrod- 
Łiicz: ;o powstania" Grecja znajdowała 
się w wielkiem niebezpieczeństwie tak 
pod względem wewnętrznym, jak i ze
wnętrznym. Tsaldaris oświadczył na

Proces o katastrofę Krzeszowicką
Wczoraj rozpoczęła się w Sądzie O- 

1: lęgowym w Krakowie rozprawa prze
ciwko czterem finrkcjonairjuszom kolejo
wym: Bartłomiejowi Ziembińskiemu, An 
toniemu Drabikowi, Gabrielowi Niccio- 
wi i Anloniemu Kaczmarkowi, oskarżo
nym o nieumyślne spowodowanie dnia 
2 października 1934 roku katastrofy ko
lejowej w Krzeszowicach, która pociąg
nęła za sobą kilkanaście śmiertelnych

Po odczytaniu aktu oskarżenia, trybu
nał przystąpił do przesłuchania oskar
żonych.

Podobnie jak na poprzedniej rozpra
wie oskarżeni do winy się nie poczuwa
ją i przeczą wszystkim twierdzeniom

Oskarżony tłomaczył się, że zabił pod 
wpływem silnego wzburzenia, gdyż mat
ka kazała mu „iść won".

Sąd Okręgowy skazał był Zduniaką na 
bezterminowe ciężkie więzienie. Sąd A- 
pełacyjny zmienił kwalifikację przestęp
stwa i skazał Zduniaka za zabójstwo w 
stanie efektu na 8 lat więzienia Po uchy 
leniu wyroku przez Sąd Najwyższy, do 
którego złożył skargę kasacyjną proku
rator, sprawa znalazła się ponownie 
przed Sądem Apelacyjnym, który znowu 
skazał oskaiżotnego na * *

Afera z ram kam i do b ile tó w  
kolejow ych

Przed Sądem Okręgowym stanął wczoraj 
naczelnik wydziału Handlowego Dyrekcji 
K. P. P. w Gdańsku dr. Edmund Schoeffer 
oskarżony o nadużycia w związku z dosta
wą ramek metalowych do biletów kolejo
wych okresowych. Dr. Schoeffer w porozu-

lrykieni Wc
lem firmy w Gdańsku sprowadzał ramki ao 
biletów z firmy wiedeńskiej Donner. Ram
ki kosztowały znacznie więcej niż mogły 
kosztować w Polsce, przyczem do sumy ko
sztów ramek wliczana była i prowizja dla 
Schoeffera. 1. K.

Ola, otrzymał polecenia poruszenia w 
pertraktacjach z Rządem sowieckim na
stępujących „kwestyj od których zależy 
przyszłość stosunków sowiecko - japoń
skich", a  mianowicie ambasador posta
wić ma następujące pytanie: 1) Czy 
Rząd ZSSR. nie zamierza ewakuować z 
teryforjum sowieckiego Dalekiego 
Wschodu swych sil wojskowych, na kió 
re składa się czerwona armia, oddziały 
O. G. P. U., i zmilitaryzowane kołcho
zy, rozmieszczone w liczbie 200.000 na 
pograniczu mandżurskiem. 2) Czy Rząd 
ZSSR. nie zamierza dobrowolnie zaprze 
stać fortyfikowania granicy sowiecko- 
mandżurskiej i zlikwidować istniejące 
już punkty wypadowe, oraz ewakuować 
z wód Oceanu Spokojnego łodzie pod
wodne i świeżo utworzoną flotyllę rze
czną na rzece Amur. Ewakuacja prze
widziana w powyższych punktach ma na 
względzie cofnięcie sił sowieckich za je
zioro Bajkał lub conajmniej na linię gór 
Stanowy Grzbiet. O ile ZSSR wyrazi zgo
dę na ewakuację swych sił wojskowych, 
Japonja i Mandżurja poczynią odpowie
dnie kroki celem demilitaryzacji Man-

0  ile propezycje ambasadora Ola w 
Moskwie przyjęte będą w duchu przyja 
znym, dalsze pertraktacje przeniesione 
zostaną do Tokio, gdzie będą prowadzo
ne formalnie miedzy ministrem spraw za 
granicznych Hirotą i ambasadorem so
wieckim w Tokio Jureniewem. (ATE.).

stępnie, iż Zgromadzenie Narodowe na 
wniosek Rządu przedsięweźmie środki, 
które zabezpieczą obecny ustrój przed 
wszelkiemi knowaniami. Rząd wystąpi 
z projektem zmiany konstyiucji na pod 
sławie zachowania obecnie istniejących 
form rządzenia.

Partja „ludowa" (partja o skłonnoś
ciach monarchistycznych—przyp. nasz) 
— mówił Tsaldaris — siała zawsze na 
stanowisku, iż lud jesl jedynym władcą 
i dlatego będzie dążyła do '.ego, ażeby 
nowa konstytucja dała możność ludowi 
wyrażenia swej suwerennej woK przez 
referendum w sprawie formy ustroju 
państwowego. (PAT.).

aktu oskarżenia.
Bronią adw. adw. Goldblat, Waien- 

heupt i Zaczyński.

Telegraf -  telefon
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zdarzeniachW
OPOZYCJA JUGOSŁOWIAŃSKA.
Z Belgradu donoszą, że w Zagrzebiu 

rozpoczęły się narady stronnictw opozy
cyjnych celem ustalenia taktyki na te- 

damenłarnym. W czasie obrad
część przywódców opozycji miała rzeko 
mo wypowiedzieć się przeciwko braniu 
udziału w pracach parlamentarnych. — 
Potwierdzenia tej wiadomości brak.

(ATE.).
PO KATASTROFIE SAMOLOTU 

„MAKSYM GORKIJ".
Zwłoki ofiar katastrofy samolotu „Mak 

sym Goricij" zostały wczoraj spalone w 
krematorium moskiewskiem. Pogrzeb od 
był się wczoraj i miał niezwykle uroczy 
sty charakter. (PAT.).

Rada komisarzy ludowych i komitet 
centralny partji komunistycznej ZSSR. 
postanowiły wybudować na miejsce zni
szczonego samolotu „Maksym Gorkij" 
tizy wielkie samoloty tego samego typu 
- tej samej nośności. Samoloty te będą 
•niały nazwy: „Włodzimierz Lenin", 
„Józef Stalin" i „Maksym Gorkij".

(PAT.).
POLITYKA ROLNA NA UKRAINIE 

SOWIECKIEJ.
Według doniesień z Moskwy, w Kijo

wie odbyła się sespa C. K komunistycz 
nej pariji Ukrainy, podczas której od
czytano sprawozdania o przebiegu ro
bót polnych. Na wniosek Postyszewa u- 
chwalono szereg nowych przepisów, re
gulujących akcję magazynowania zboża 
z tegorocznego urodzaju. Przepisy te 
wprowadzają pewne zaostrzenia i rygo
rystyczne traktowanie kolektywów rol
nych. Jeden z uchwalonych przepisów

P rzegląd  prasy
W PRZEDEDNIU ZAŁAMANIA SIĘ.

W „Kurjerze Warszawskim" znajdu
jemy ciekawą korespondenoję o poło
żeniu gospodarczem w Niemczech. Spo
łeczeństwo niemieckie — zdaniem ko
respondenta — żyje obecnie beztrosko. 
Cały ciężar trosk prarzuoiło na „Fiihre- 
ra" i po paru powodzeniach na polu po
lityki zagranicznej uwierzyło w jego 
szczęśliwą gwiazdę.

„Rząd natomiast jest dziś mniej 
optymistyczny od szerokich rzesz z 
ulicy, bowiem dobrze sobie zdaje spra 
wę z powagi sytuacji, zarówno w po
lityce zagranicznej, jak i w gospo
darczej, a  sytuacja ta, zaiste, nie jest 
godna pozazdroszczenia. W polityce 
zagranicznej: „żelazny pierścień o- 
krążenia" czego się już więcej nie u- 
krywa przed opinją publiczną ,— w 
polityce gospodarczej wzmagająca się 
z miesiąca na miesiąc walka o surow
ce, ograniczenia importu, a  nawet o- * i

tcgorji surowców (metali). I  tu nie 
można oczekiwać cudów, rozumie fo 
dobrze i szary człowiek z ulicy. Nikt 
dziś nie wie, w jaki sposób zaradzić 
złemu, skąd mogłaby przyjść poprawa 
— a wielu fachowców gospodarczych 
patrzy z niepokojem w przyszłość, za 
pytując: jak długo da się jeszcze u- 
trzymać obecne status ouo, wobec bra
ku środków płatniczych?"

Korespondent „Kur. Warsz." kończy 
następującą uwagą:

„Sytuacja staje się coraz zawilsza: 
nawet mistyczna wiara w specjalne 
szczęście, nie usunie twardej rzeczy
wistości, że Niemcy nie mogą się o- 
bejść bez zagranicy, jeśli nie chcą do
prowadzić do zupełnej katastrofy go
spodarczej".

O AUTORYTET.
„Przełom" w artykule wstępnym po

święconym śmierci Józefa Piłsudskiego

„W tych warunkach żaden atom siły 
polskiej nie może być narażony na zlek
ceważenie. Przedewszystkiem zaś niemo 
żerny pozwolić, by w stosunkach wewnę
trznych mogło zagrozić siłom Narodu o. 
słabienie ze względu brak dostatecznego 
mocnego autorytetu kierowniczego,—au
torytetu, który znaleźć powinien oparcie
i źródło zasilające — w zorganizowanom 
społeczeństwie.

Autorytet tego rodzaju nie rodzi się 
przez ustawy. Stąd uchwalenie nowej u- 
stawy konstytucyjnej w pewnej tylko 
części może być uważane za zabezpiecze
nie Państwa przed widmem anarćhji. 
Autorytet istotny powstaje w ciężkim wy 
sitku rządzenia, o ile wysiłek ten jest i. 
stotnie twórczy, bezmteresowony I rze
telny'',
A jeszcze tak niedawno prasa „sa

nacyjna" zgoła co innego twierdziła, a 
pisała o „podnoszeniu", o „wzmacnia
niu" autorytetu!

zaleca, aby władze rejonowe odbierały 
zboże od kolektywów rolnych bezpośre
dnio z pod młooaoni, pozostawiając na 
potrzeby kolektywów rolnych jedynie 
10 — 15 proc, zboża. (ATE.).

MORDERSTWO.
Według doniesień z Moskwy, w miejsco

wość? Czortoryja rejonu Lubarskiego na 
Ukrainie został zamordowany w okrutny 
sposób przywódca miejscowej organizacji 
komunistycznych dzieci „Pioner", Paweł 
Manin. Zwłoki zamordowanego młodociane, 
go komunisty znaleziono w chacie strasznie 
zmasakrowane. Oględziny lekarskie stwier
dziły 15 ran, zadanych siekierą i nożem. — 
Zabity liczył zaledwie 14 lat, jednakże od
grywał wielką rolę w propagandzie komu
nistycznej, zwłaszcza w akcji' magazynowa
nia zboża, denuncjując włościan ukrywają
cych zboże. Według przeprowadzonego do- 
chodzenia sprawczynią zabójstwa jest wło- 
ścianka tej wsi Gurkina, która badana 
przez sędziego śledczego oświadczyła, że do 
popełnienia zabójstwa nakłonił ją miejsco- 
wy duchowny prawosławny Bażyński', któ
ry miał rzekomo jej powiedzieć, że każdego 
komunistę trzeba zabić. Oprócz bezpośred
niej sprawczyni mordu aresztowano Jej mę 
źa i brata oraz duchownego prawosławne
go Bażyńskiego. (ATE.).
NAJSTARSZA KOBIETA W Z. S. S. R.

Wedłng doniesień dzienników sowieckich 
najstarszą kobietą w ZSSR. jest niejaka 
Teodozja Plaskina, urodzona w 1810 roku 
i licząca obecnie 125 łat. Plaskina należy do 
kolektywu rolnego „Droga do socjalizmu'' 
w okolicach Irkucka na Syberji i zajmuje 
się dotychczas szyciem. W ciągu ostatnich 
26 lat Plaskina ani razu nie chorowała.

(ATE).

O AUTORYTET PRAWA.
W „Czasie" czytamy:
„Jeśli władza w państwie nie ma aię o- 
pierać wyłącznie na sile fizycznej i  na 
terorree, musi mieć jako podstawę, za
pewniającą jej posłuch, jakiś autorytet. 
Autorytetem takim może być osobisty au. 
torytet wielkiego człowieka. Stan taki 
panował do niedawna w Polsce. Organa 
naszej władzy państwowej miały zapew
nione poszanowanie i poduch, bo za nie
mi stał autorytet Marszałka.

Jednakowoż stan, w którym władza o- 
piera się na autorytecie wiekiej Jednost
ki, jest stanem wyjątkowym — poprostu 
dlatego, że wielkfe postacie tylko rzadko 
ukazują się w dziejach nardów. Stan ta
ki, jako wyjątkowy, jest tern samem prze

Staje więc przed nami pytanie, jaki 
czynnik będzie odtąd tą epoką, która za
pewni organom władzy państw, posłuch,

go biegu życia państwowego, gwarancją 
spokoju, porządku i ładu.

Opoką tą nie będzie autorytet innej 
jednostki, gdyż niemasz wśród nas czło
wieka, któryby choć częściowo dorastał 
do wielkości Marszałka. Niema i nie bę-

Byloby nieszczęściem, którego spewno- 
ścia zdołamy uniknąć, — gdyby ludzie 
rządzący musieli sobie zapewnić posłu
szeństwo opierając się wyłącznie na sile 
fizycznej, występującej w tej łub innej 
postaci. Byłby to okres terroru, okres 
powszechnego .upadku, któryby niechyb
nie zawiódł państwo do katastrofy.

Toteż jedynym autorytetem, na któ
rym w rozpoczynającym się okresie na
szych dziejów władza państwowa powin
na się oprzeć, jest autorytet prawa". 
Dobrze się stało, że „Czas" przypo

mina potrzebę przywrócenia prawu je
go autorytetu w przededniu zebrania 
się grupy konstytucyjnej BB., której 
projekt ordynacji wyborczej koliduje z 
niedawno uchwaloną konstytucją.

Jedynie autorytet prawa — pisze da
lej „Czas"—może zapewnić nam nor- 
mąiny bieg życia państwowego, I tu bę
dzie trzeba wykonać pewną pracę nad 
sobą — słusznie zaznacza „Czas":

„Rządzący będą musnęli sobie powie
dzieć, że do litery obowiązującego prawa 
stosować się będą zawsze, nawet gdy im 
to sprawia chwilowe trudności, nawet 
wówczas, gdy obowiązujące prawo każę 
im postępować w sposób, który ich zda
niem jest niekorzystny dla państwa. Bo
wiem krzywda, jaka państwu się dzieje, 
gdy prawo jest łamane, jest stokroć więk
sza od ewentualnej straty, która może 
uniknąć z zastosowania niewygodnego w 
danym wypadku nakazu prawa".
Żywimy obawę ozy da się uskutecz

nić tak raptowny nawrót, jak tego so
bie ..Czas" życzy. Przyzwyczajenie sta
je się drugą naturą. X. Y. Z.

POPIERANIE MAŁŻEŃSTW MIESZA
NYCH.

Jak podają dzienniki tyrolskie, władze 
lokalne w południowym Tyrolu wyznaczyły 
premję dla małżeństw mieszanych. Premje 
te wynoszą 700 lirów w wypadku zawarcia 
związku małżeńskiego przez Niemca z po
łudniowego Tyrolu z Włoszką, pochodzącą 
z dawnych prowincji włoskich, oraz 500 li
rów w wypadku małżeństwa Włocha z 
Niemką z południowego Tyrolu. (ATE.).

HURAGAN W TEXASIE.
Z Nowego Yorku donoszą, że w północ

nych częśoiach Tcxasu i stanic Oklaho
ma huragan połączony z oberwaniem się 
chmury wyrządził duże szkody. W czasie 
burzy zginęło 20 osób. Między innemi zac
inał się most na jednej z rzek w chwili gąy 
przez most przejeżdżał samochód. Samochód 
wpadl do rzeki, 4 osoby, znajdujące się w 
samochodzie, utonęły. (ATE.).

NOWY TYP SAMOCHODU.
W politechnice brunświckiej przedstawił 

inż. Drexel model wynalezionego przez sie
bie samochodu, który w każdem położeniu 
utrzymuje równowagę przy pomocy wbudo- 
wanego w wóz żyroskopu wielkości nonnał 
nego reflektora, żyroskop poruszany elek
trycznym motorkiem wiruje z szybkością 
6 — 8.000 obrotów na minutę i sprawia, że 
wóz taki- nawet na wyboistych drogach 
przy znacznej szybkości jedzie spokojnie.

(PAT.).

Pokwitowania
NA FUNDUSZ PRASOWY 

„ROBOTNIKA".
Jcrzyk Emil w Tarnowcu Zł. 5.



Str. 3

Radom socjalistyczny
zdemaskował szpicla carskie! ochrany
proces „Życia Robotniczego*' Radomia przed Sądem Apelacyjnym w Lublinie

e carskiej. Ten p. A. Wal<

USTA B. SZPICLÓW I PROWOKATO
RÓW CARSKICH.

Jeden z najbardziej sensacyjnych pro- 
ozasów znalazł swój epilog przed Sądem 
Apelacyjnym w Lublinie. Przed kilku 
laty uasz organ partyjny w Radomiu 
„Życie Robotnicze", ogłosił listę szpicli

b carskiej ochrany. Zdra-

i działaczy niepodległościowych 
nietw np. Narodowego Związku Ro

— -  czego (NPR.j. Między innymi ogło
siło „Życie Robotnicze" notatkę nastę-

(N. Z. R.) i jego bo- 
»ał za swe usługi wy-

(rcdzenie w kwocie 8 do 10 rubli ty

IEROWNICZEM STANOY 
W KASIE CHORYCH.

ji niejaki Adam Wal- 
darszy, ustosun- 

prezesa Rady 
iadomłu, rejeuta

Roguslaego. Zajmował przejściowo sta 
nowisko kierownika Kasy Chorych w

Wobec notatki „Życia Robotniczego*' 
osobą Adama Wai-

■'! „Dzień Dobry

trojąc ją komentarzem tej treści, czy jest 
prawdą, że kierownik buchałterji Kasy 
Chorych w Radomiu, Walczak i były I 

T> o którym pisa- ! 
jest jedną i tąło „Życie Robotnicze*

dzie Sądu Apelacyjnego w Lublinie. 
Walczak przez swego obrońcę, adw. Wa 
silewskiego, też apelował, wnosząc o

uzasadnionego inten
interesie publicznym leży, aby każdy

sie publicznym leży, aby szpicel car 
nie korzystał z  pracy trudu, znoju i fc 
swych ofiar, aby nie żywiła go instytucja

maga, aby ta’
dodatku w pióropusz pracy niepodległo 
ciowej, by nie głosił, że on też „rzucił 
a  stos swój życia los". Dziennikarz, któ

„Życie Robotnicze" napisało prawdę,

ski, zbity do n
nie, czy Paweł
zanarł na Pawiaku, rde przechodzili Ge
henny? Przechodzili większą „Gehen
nę", gdy Walczak wydal żandarmom 

o tęgie braterstwo i wszystek sekret

lą ta

cy jesteśmy dziś pod wrażeniem śmier
ci Piłsudskiego. Ale właśnie dziś myśl 
ulata ku tym ciężkim dniom walki pod-

stycznej. Przez tę salę idą cienie po
ległych za sprawę robotniczą i wolność 
Polski, sunie korowód dostojny tych, któ 
rych wydano na śmierć, więzienie i mę
ki. Dzięki nim sąd sądzi a ja bronię po 
polsku. To są ludzie naszej partii, to my, 
to partja, której mam zaszczyt być człoc 
kiem, to Polska Partja Socjalistyczna

nie żałujemy i nie wstydzimy się czynu. 
I pragnę oświadczyć, że PPS., której or 
gai.em jest „Życie Robotnicze" w Rado 
miu, potępia nietylko syste 
szpiolów i prowokatorów p

Mały feijeton

dowodząc, że przechodzi obecnie „Całą

ło Się i  jest bliskie Śmierci głodowej, a nie

będz Lcdy, jole u
dy, jak wiszące. ogrody .  balkony p. Sta/rzyn 
skiego, jak nii Ariadny, jak Vdż Charo-

istnieje tylko w słowniku lub w encyklope
dii, a niema go w rzeczywistej rzeczywisto 
Sd; inaczej mówiąc, wąż morski, bluff, buj

A jeden, widocznie poeta, rzeki: Wszystko 
to być może, lecz ja to między bajki widie.

, sami nie wiecie, czego NIE posia- 
ULTIMUS.

zaborcze, ale potępia i potępiać będzie 
ten system zawsze i wszędzie".

WYROK UNIEWINNIAJĄCY.
Po dłuższej Naradzie Sąd Apelacyjny

w Lublinie, któremu przewodniczył sę
dzia Czunik, głosił wyrok, mocą które
go wyrok skazujący Sądu Okręgowego 
w Radomiu uchylił i oskarżonych tow. 
red. Wieczorka i red. Borowskiego unie 
trawił. Sąd podkreślił w motywach wy
roku, że przeprowadzili oni zwpełnv do
wód prawdy, iż Adam Walczak stał na 
usługach carskie ochrany, napisali praw 
dę i tern samem nie popełnili żadt.ęgo

Na froncie oświaty i kultury
Wynik zbiórki 1-majowej na T.U.R.

DRUGA LISTA.

66 gr. Hajnówka 225 zt. 20 gr. Łódź 650 
ci. 17 gr. Łódź 650 zt. 17 gr. Świecie nad 
Wisłą 41 zł. 41 gr. Schodnica 82 zł. 70 gT. 
stryj 91 zł. 71 gr. Warszawa 956 zł. 91 gr. 
Zduńska Wola 53 zł. 51 gr. Tomaszów Ma
zowiecki ISO d. 54 gr.
Okręg Bialski TUR.

Kaniów 12 zł. 35 gr. Lipnik ad Biała 24 
d. 05 gr. Czaniec 17 zł. 31 gr. Leszczyny 32 
zł. 65 gr. Sporysz 58 zł. 79 gr. Biała 20 zł.

Okręg TUR — Zagłębie Dąbrowskie: 
Zawiercie 124 zł. 15 gr. Wysoka 7 zł. 53

gr. Myszków 68 zł. 91 gr. Niemce 71 gr. 65 
zł. Będzin 66 zł. 19 gr. Modrzejów 28 zł. 15 
gr. Gołonóg 37 zł. 49 gr. Zagórze ad Dąb
rowa 25 zł. 91 gr. Sławków 22 zł. 69 gr. So 
snowiee Pogoń 49 zł. 75 gr. Dąbrowa Gór-

Dla uczczenia pamięci
tow . Izy  Z ie lińskie j

W Zarządzie Głównym TUR.

TUR., w 
tow. Izy 
im. zmarłej 
Tow. N. N.

a bibljotekę n

TUR. krakowski przy współudziale serni-

,.PRZEMIANY GOSPODARCZE W 
AMERYCE".

W niedzielę, dn. 19 b. m. odbył się na po
wyższy temat odczyt tow. posła Z. Piotrow. 
skiego staraniem TUR-a w Żywcu w sali

OBJAZD PLACÓWEK ZACHODNICH.
Z ramienia Zarządu Głównego TUR. tow. 

poseł K. Czapiński dn. 18 i 19 b. m. obje.

Z życia T. U. R.
ODCZYTY.

Z ramienia Zarządu Głównego odbyły się 
°<Jczyty tow. A. Kriegera na temat „Współ 
'tesne oblicze Europy". Dn. 11 b. m. w Gro 
*>ie przy udziale 220 słuchaczy, a 12 w

wygłosiła odczyt w Siei 
a temat „Wojna czy pt

ODPOWIEDZI NA ANKIETĘ.
Jak nas informuje krakowski TUR. z 

częły już napływać pierwsze opracował W Chodzieży tegoż dnia po południu miał 
się również odbyć odczyt, ale znany ze swej

Dzieci przynoszą wódką do szkoły
Tylko 32 proc, wcale nie pije

pijącyich wcale stanowi iw Warszawie 32 
procent, w Łodzi 13 procent, natomiast 
alkoholizuje się systematycznie Około 
30 procent, t  j, pije raz na tydzień i 
częściej. Zdarzają się wypadki pojawia
nia się dzieci w  szkole w stanie nie

trzeźwym tub przynoszących ze sobą 
wódkę,

Jest rzeczą ciekawą, że np. w po
wiecie opatowskim wśród przeszło 8 
tysięcy dzieci tysiąc chłopców nie pije 
wcale, pije — 3 tysiące chłopców, pije 
tylko czasami — 2.890 chłopców.
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1 Maja w okręgu Hajnówka 
Hajnówka

- Bielsk Podlaski
Pomimo marnej pogody, obchód Świn

ia 1 maja w Hajnówce wypadł imponu
jąco- Uczestników zgromadziło się do 
3 tys., wyłącznie robotników, gdyż po
licja rozstawiona pc drogach nie dopu
szczała wieśniaków, tłumnie podążają
cych, aby* razem z robotnikami wziąć 
udział w obchodzie. Jszcze większa

Bielsk Podlaski
Już w przeddzień „Strzelec'' i „Re

zerwiści" grozili, że o ile „cekawiści" 
wyjdą na ulicę t maja, to zniszczy im 
się sztandary i będzie burda. Wobec ty
siącznego pochodu, płatni, bohaterzy 
„sanacyjni" siedzieli jak mysz pod mio
tłą. ograniczając się tylko do zerwania 
afiszów pcd osłoną nocy i policji.

Sprowadzona z Brześcia szkoła poli
cyjną, obstawiła drcg: ze wsi, nie dopu
szczając zupełnie do miasta licznych

0 ochronę zdrowia młodocianych
Praca młodocianych uczniów rzemieśi 

niczych jest zjawiskiem bardzo rozpo- 
wszechnionem. Nie pozostaje ona bez 
wpływa na kształtowanie się młodego 
pokolenia pracy. Szczególnie niepoko
jąco przedstawia się wpływ pracy za
wodowej na młodzież rzemieślniczą w
okres i. Mome

u młodych chłopcói 
niebezpieczny ze względu r.a podatność 
ich na działanie wszelkich czynników 
szkodliwych. Szkodliwości zawodowe 
w tym okresie, działają na młode orga
nizmy bardzo silnie i łatwo utrwalają 
się'na-całe późniejsze życia.

Pierwszym widocznym wpływem pra 
cy zawodowej jest zahamowanie 
ju -fizycznego młodocianych. Według 
przeprowadzonych niedawno bada: 
przez prof. Schlesingera na kifkutysię 
cznej rzeszy młodocianych we Frank 
furcie o, M., u
staje w tyle o % — 1H, roku w swym 
rozwoju fizycznym w porównaniu n,p 
z uczniami •gimnazjalnymi Najsilniej u 
posłodzony jest rozwój młodzieży 
kich grupach zawodowych, jak fryzjerzy, 
krawcy, szewcy, w których warunki 
pracy pod względem zdrowotnym są 
bardzo niekorzystne.

Oprócz , tego zachodzą pewne specy
ficzne zmiany, właściwe dla poszcze
gólnych grup zawodowych. I tak np. 
młodzież kupiecka odznacza się nad
mierną pobudliwością nerwową, krótko 
wzrocznością i zmianami w budowie 
kośćca i postawy; kelnerzy i fryzjerzy 
zapadają już za młodu na choroby nóg 
(stopa płaska) wskutek pracy stojącej; 
u  uczniów piekarskich uderza bladość 
wskutek przebywania w gorących po
mieszczeniach i zaburzeń w regulacji 
ciepła. Poeatem u większości młodocia

Nowe wydawnictwa
Dr. JÓZEF PUTEK: Mroki średnio- 

wiecza: Obyczaje, Przesądy, Fanatyzm 
i Okrucieństwa w Dawnej Polsce, K.ą- 
twv. Tumulty, Kacerze, Czarownice, 
Każń, Rządcy Sumień, Pacyfikacje, Tru
ciciele Ciał i Dusz. Kraków 1935 r. Na
kładem autora, str. 198.

Obszerna praca dr. J. Putka stanowi 
pokaźny przyczynek w naszem dziejo
pisarstwie kulturalno - obyczajowam. 
Autor omawia na podstawie dokładnej 
znajomości wszelakiego rodzaju źródeł, 
a więc zarówno rękopisów, jak i litera- 
ratury, historię obyczajową w dawne' 
Polsce, posługując się bogatym materia
łem, niejednokrotnie czerpanym z pier
wszej ręki. Dr. Putek posiada dużą ła
twość pisania, pełna obrazowość w 
przedstawieniu faktów, wnikliwość wro
dzoną przy analizie faktów,

Rzecz'sama musi uchodzić za bardzo 
pożyteczną w stosunkach polskioh, od- 
daje bowiem wiernie obraz układu spo
łecznego Polski przedrozbiorowej, tak 
skrupiilatttie przemilczany w urzędo
wych wydawnictwach dla kształtujące! 
się młodzieży. Działacz społeczn'/, jak 
i polityk, dla zrozumienia programu, w 
obronie którego występuje i walczy, mu
si posiadać wszechstronną znajomość 
faktów, składających się na zwyczaje i 
obyczaje narodu. Dr. Putek w dz'edz- 
nie klerykalizmu jes! znawcą wybitnym, 
pracując od wielu lat wśród prostego 
ludu, miał dostateczną sposobność za- 
znaiomienia się z całym aparatem de
magogii kleryka-lnej, a pozalem, prowa
dząc w tei dziedzinie skrupulatne bada

ilość osób zgromadziła sic na wiecu, na 
którym kolejno przemawiali po zagaje
niu przez tow. Michałowskiego tow. 
tow. K. Wasiluk, S- Nowakowski i Wl 
Pietrzykowski.

Pochód ŻZZ. liczył dosłownie 120 o-

grup chłopów, zmierzających na wlec-
Odbył się wiec, na którym przema

wiali tcw. R. Sokół, W. Ostrowski. W-.e 
ozorem odbyła stę Akadenija. Już na pół 
godziny przed rozpoczęciem, wszystkie 
miejsca były zajęte.

Pomimo, że przed 1 maja policja are
sztowała około 15 osób, w tern przewod
niczącego Rady Zawodowej, — obchód 
udał się nadzwyczajnie i pozostawił nie-

nych stwierdza się ogólne zmiany, jak 
anemja, powiększenie gruczołów, wy
czerpanie i t. p. Zdaniem prof. Schle
singera, należy je przypisać w dużym 
stopniu przerpacowaniu i przemęczeniu 
uczniów rzemieślniczych. Wymagania, 
które się im stawia są naogół zbyt wy
sokie, organizacja zaś ich pracy, przerw 
i odpoczynku jest rzeczą charaktery

Filary Z.Z.P. kop. „Gieszego"
p rzed  sąd em

(Koresp. własna).

Przed kilku dniami stanął przed są
dem mysłoiwickim członek rady zakła
dowej kopalni „Gicszego" członek Z. 
Z. P., p. Ksiądz, ktÓTy odpowiadał za 
działanie na sżkodę kasy pogrzebowej. 
W wyniku tej rozprawy sąd skazał Kstę-

złonkowie Ź. 
i odpowiadał'

Przyjaciele p. Księdza,
Z. P. Knappek. Cepa i ii

gospodarkę w tei samej kasie przed tym 
samym sądem. Wprawdzie rozprawę od 
roczono dla przesłuchania nowych świad 
ków dowodowych, jednak sam przebieg

—-  Brykieta gazowo - toksyczna —

„ B R Y T O X “
TĘprSsm iis Z

ittkanla dezynfe- f  
|e własna Kolumna 3

nia, dochodzi do praktycznych wnio
sków, które stanowić będą na przy
szłość cenną wskazówkę w reformie 
stosunków polskich. Dziejopisarstwo 
jest dla dr. Putka instrumentem, przy 
pomocy którego meże ujawnić nagro
dzoną wiedze, duży i r.awet wyjątkowy 
talent historyczny, a wkońcu swoje cre
do polityczne.

Pozbawiony obecnie praw politycz
nych. autor w tej formie prowadzi wal
kę w obronie ideologii, której wierności 
dotrzymuje również i w bogatem piśmien 
nictwie.

0  ile autor w książce omawianej wy
kazał znakomite odczucie epoki, bez
sporną zdolność syntetyczną, intuicyjne 
wprost odtworzenie fragmentów z dzie
jów Polski gnębionej niewolnictwem, fa
natyzmu i potęgi Merykalnei, — o tyle 
znowuż pod względem metodclogicznem 
praca ta musi wywołać pewne zastrze
żenia. Dr. Putek jest prawnikiem, ale 
mniej się zna na metodologii nauk hi
storycznych i w tych punktach praca le
go wykazuje pewne luki. Nie zgodziłbym 
się z systemem pracy, z podziałem i z 
ujęciem pod względem chronologicz
nym. Mojem zdaniem znacznie szczęśli
wsze rozwiązanie byłoby, gdyby au
tor postępował pewnemi epokami, i w 
danym okresie historyczno - kułtural- 
nem zamykał te tematy, którymi objęta 
jest praca. Całość jednakowoż posiada 
wybitną wartość naukową, historyczną i 
społeczną, i powinna być szeroko kol
portowana w szeregach robotniczych.

ZYGMUNT GROSS.

Siemiatycze
Od wczesnego ranka gromadziły się 

na mieście gr upki robotników i chłopów 
x  okoKc. W mieście nastrój świąteczny. 
Przed lokalem T. U. R- formuje się po
chód. Jest to pierwszy pochód robotni
czy w histomji Siemiatycz.

W pochodzie brało udział przeszl.. 
1500 osób. Bund demonstrował razem z 
nami, tworząc ładną i zwartą grupę.

Wiec na rynku zagaił tow- Jóźwik. D> 
zebranych w liczbie 3000 osób przema
wiali: z ramienia PPS. tow. Herman, z 
Bunda tow. Brajt.

Tą manifestacją, proletariat Siemia
tycz sprawił przykry zawód miejscowym 
czynnikom miarodajnym. Nie pomogło 
aresztowanie, w przeddzień święta, se
kretarza miejscowej organizacji tow. 
Siennickiego- Robotnicy jeszcze raz do
wiedli, że podobne kawały ich nie za-

Nurzec

styczną, że w dużym materjale, zbada
nym przez prof. Schlesingera, zaledwie 
25 — 30 proc, chłopców nie wykazało 
żadnych anomalji, ani zmian chorobo-

Zły slan zdrowia młodocianych rze
mieślników nie jest sprawą obojętną dla 
społeczeństwa.

rozprawy wypadł dla ZZP-owców bardzo 
niekorzystnie. Sam sędzia dziwił się li
bacjom urządzanym przez ZZP-owców 
za p eniądze kasy pogrzebowej.

Tani cukier okazał się piaskiem..
Na dowcipny sposób uzyskania więk

szej gotówki wpadł nieujęty dotąd o- 
szust, który grasował w powiecie 
pszczyńskim.

Obchodził on z tajemniczą miną bogat 
szych rolników w Mikołowie, Wyrach i 
Mókrem i informował ich „poufnie" „że 
ma do nabycia -bardzo tani cukier w 
workach. Cukier jest dla tego tak tani, 
ponieważ pochodzi z kontyngentu prze
znaczonego na eksport zagrairce, a ko
sztuje tytko 35 zł. za worek. Nic dziw- 

gotowych kupić tak tani cukier.

Grób żywcem zamurowanych bajader
kucie (Indje), róbotaicy natrafili 
kobiecych szkieletów, zamurowanych w 
sklepieniach piwnicznych. Spdlząc po re
sztkach ubrania, policja śledcza skon
statowała, że są to bajsideiy indyjskie, 
które przed wielu laty zginęły bez śladu. 
Słynęły one z piękności i z bardzo dro
gich kosztowności, jakie posiadały. Po
sądzano wówczas dwuch impresarjów— 
że oni dziewczęta zwabili w nieznane 
miejsce i zamordowali je celem edziedzi

Zwyrodnienie młodzieży amerykańskiej
Znany amerykański lekarz chcrób ner 

wowycli William H. Miller wystąpił e- 
statnio z nową niezmiernie oryginalną 
•eorją. Twierdzi on, że wykrył nową 
chorobę, grasującą wyłącznie wśród 
młodzieży amerykańskiej i siejącej 
wśród niej spustoszenie.

„Dementia atnericana" — jak dir. Mil
ler nazwał odkrytą przezeń chorobę — 
jest wytworem trybu życia i społecznych 
stosunków amerykańskich. Młodzież 
przepędza noce na zabawach, niszczy 
system nerwowy, brak jej ruchu i ćwi
czeń. Młodzi ludzie niewieścieją, mało 
chodzą, a posługują się wyłącznic samo
chodami i trawią życie w pegotfi za roz
rywkami.

Opierając się na 25-letniem swem do
świadczeniu, Miller stwierdza stałą de
generację młodzieży amerykańskie!. — 
Zdan:em Millera należałoby w ciągu 
dwu pokoleń prowadzić świadomą pracę 
fizyczno - wyi:Jtowa|wczą wśród tej mip-

gaoizację zgłoszony na tą samą godz., oo

W związku z tern zwrócił się Nurzec 
do starostwa o przesunięcie terminu Wie 
co na godz. 2 pp.

Starostwo skorzystało z okazji i nte 
chciało się zgodzić na odbycie wiecu w

' Zebranie urządzone staraniem tow. 
Kłalla w zamkniętym lokalu dla człon
ków i sympatyków, po % godzinnem prze 
mówieniu tow- Hermana zostało rozwią
zane przez policję.

Przodownik tak dalece posunął się w 
gorliwości, że legitymował opuszczają
cych zebranie, grożąc jednocześnie na
stępstwami. Na zwróconą sobie uwagę, 
odpowiedział, że robi to z polecenia sta-

Wasilków
Pomimo niepodogdy od samego î ąna 

robotnicy i robotnice m. Wasilkowa i 
chłopi małorolni zaczęli gromadzić się 
w lokalu PPS. i na podwórzu. O go
dzinie 11 rano wyruszył pochód, w któ 
rym brały udział liczniejsze niż w roku 
zeszłym masy robotnicze i szczególnie 
chłopskie. Wściekła wprost agitacja ró
żnych panków endeckich na zebraniach 
i wiecu w dniu 28 kwietnia r. b. prze
ciwko obchodowi” robotniczemu nie 
wpłynęła na zmniejszenie liczby uczest
ników pochodu.

Na wiecu, który odbył aę  na Rynku, 
poza miejscowymi towarzyszami, prze- 
mawali tow. Dytrychowa i tow. Pietra- 
czuk z Białegostoku. Okrzykami na 
cześć PPS., Klasowych Związków Zawo 
dowych oraz poległych bohaterów Au
strii i Hiszpanii zakończono wiec, po
czerń przeszedł pochód ulicami miasta 
do lokalu PPS. Po pochodzie odbyła 
się uroczysta zabawa.

Wieczorem dnia 1 maja r. b. odbyła 
się we wsi Wólka Przedmieście, gm. 
Wasilków uroczysta Akadenija 1-sza 
majowa, na której przemawałi ttow. Dy 
trychowa i Pietruczuk z Białegostoku,

Radzi-

lieszłtan-

liejscowych ttow. 
szewśki i inni.

W Akademii wzięli udział 
cy okolicznych wsi przyczem 
zasługuje liczny udział kobiet 
niosły nastroi.

Tajemniczy hurtownik cukru zamówił 
wszystkich, aby przybyli w pewne zaci
szne miejsce w lesie o godz. 1-ej w nocy. 
Tam czekał na nabywców, których przy 
było doość dużo. Przyszli oni okrężne- 
mi drogami, aby jdh nikt nie nakrył.

Po wręczeniu hurtownikowi 35 zł. o- 
debrali swoje worki, udając się z rado
ścią do domów.

Niestety, tam spostnzegli, że dali się 
porządnie nabrać; worki zawierały bo
wiem tylko piasek. Zawiadomiona poli
cja do dziś dnia szuka pomysłowego o- 
szusta, lecz nadaremnie.

le hałasu, ale władze śledcze w Indjach 
nie przejawiły zbytniej energji celem wy
krycia zrodniarzy. O sprawie zapomnia 
no i śledztwo umorzono. I oto po wielu 
latadh przypadek sprawił, że sprawa 
wypłynęła na światło dzienne. Dwaj 
przedsiębiorcy, których podejrzewano o 
zamordowanie zniknęli z Indyj i wątpli
we jest, czy uda się ich odszukać.

wrócić jej dawną c:

Nie trzeba dodawać, że Millerowi 
chodzi o bogatą młodzież amerykańską. 
Młodzież robotnicza wychowywana w 
twardych warunkach pracy albo w jesz 
cze twardszych warunkach bezrobocia, 
nie niewieścieje i nie degeneruje się.

WESOŁY KĄCIK
W SZKOLE.

He godzin ma dzień?
— Dwadzieścia sześć.
— Dwadzieścia sześć? W jakiż to sposób-
— No... bo... przecie pan sam powiedział, 

że teraz jest już dzień dłuższy o dwie go-

W SKŁADZIE LAMP.
— Poproszę pana o abażur mocno przy

ćmiewający światło. Zużywa się u mnie w 
domuza dużo światła, a  teraz należy ose-

g p o r ło w ę
P iłka  nożna

PIŁKARSKI PODOKRĘG MORSKI W 
GDYNI. W Gdyni stworzony został nieoa- 
wno piłkarski podokreg morski', do którego 
zrzeszone zostały kluby piłkarskie z Gdyni, 
Pucka, Wejcherowa, Tczewa i Kartuz. 0- 
statnio rozpoczęte zostały rozgrywki uii- 
karskie o mistrzostwo podokręgu.

............... .........  — 'iSKICH r ~ANGLICY BUĄ DUŃSKICH PIŁKA
RZY 8:2. Angielska drużyna Sheffield 

w Kopetha-

. . . . . .  apelacyjnie 8:2 (2:1).
Poraź pierwszy na meczu tym sędzio

wali dwaj sędziowie. Publiczność nie była 
jednak zachwycona tą inowacją.

Boks
AUSTRJACCY PIĘŚCIARZE WYCO. 

FALI SIĘ Z ROZGRYWEK O PUHAR. 
Jak donoszą z Wiednia, Austrjacki Zw, 
Bokserski postanowił ostatecznie wycofać 
się z rozgrywek o puhar środkowo-europej- 
ski w boksie.

Wobec powyższego stan rozgrywek wy
gląda następująco: 1) Niemcy 5 meczów 
10 pkt. st. zwyc. 63:17, 2) Czechosłowacja 
5 meczów 8 pkt. st. zwyc. 51:29, 3) Polska 
5 meczów 6 pkt. st. zwyc. 46:34, 4) Węgry
7 meczów 6 pkt. st. zwyc. 61:51, 5) Austrja
8 meczów 0 pkt. st. zwyc. 19:109.

Drużyna polska walczyć będzie jeszcze
2 razy z Czechosłowacją i raz z Niemcami. 
T e n is

WITTMAN NA MISTRZOSTWACH 
TALLINA. Na mistrzostwach. tenisowych 
Tallina w dniach 13 — 18 czerwca star
tować będzie z Polski jedynie Wittman, 
który broni dwukrotnie zdobytego tytułu
™S ^REWELACYJNE ZWYCIĘSTWO 
FRANCUSKICH TENISISTÓW. Między
narodowy mecz tenisowy francusko - an
gielski zakończył się rewelacyjnem zwy
cięstwem Francuzów 12:7 Największą 
niespodzianką zawodów była klęska Au-

CZECHOSŁOWACJA BIJE JUGOSŁA
WIĘ 4:1. W meczu tenisowym o Puhar 
Davisa między Czechosłowacją a Jugoeła- 
wją Czesi wygrali 4:1 i walczyć będą w 
drugiej rundzie z Japonją.

JAPON.TA BIJE HOLANDJĘ 5:0. W 
meczu o Puhar Darisa Hclandja — Japo- 
nja, zwyciężyli Japończycy 5:0.

STANY ZJEDNOCZONE A. P. BUĄ 
MEKSYK. W finale zawodów o Puhar 
Dawisa w strefie północno - amerykań
skiej, Stany Zjednoczone A. P. prowadzą 
z drużyną meksykańską 3:0 i maja już

Po rozegraniu pozostałych spotkań w 
grze pojedynczej, Ameryka zdobędzie mi
strzostwo północnej Ameryki i spotka się 
z mistrzem Ameryki Południowej Brazyl
ią o prawo udziału w wołkach miedzy- 
strefowych.

L e kko atle tyka

Owens osiągnął na 100 yardów wynik 9,4 
sek., lepszy od rekordu światowego. Na 
200 mtr. przez płotki osiągnął on czas

NOWY REKORD EUROPY NA 400 
MTR. STYLEM KLASYCZNYM. Mi
strzyni Europy w pływaniu Marta Genen- 
ger - Krefeld ustanowiła nowy rekord 
Europy na 400 mtr. stylem klasycznym 
pań. Wynik jej brzmi 6:28.8. Dotychczaso
wy rekord należał do Holcnderki Kasten 
i wynosił 6:29.

Sport w  Rosji 
Sowieckie!

NIEDAWNO ROZPOCZĄŁ SIĘ W 2.
S. R. R. wielki' wyścig kolarski na dystan
sie 12.000 kim., na trasie okrężnej od Swier
dłowska do Swierdłowska przez Czelabińsk, 
Taszkent, Krasnowodsk, Baku, Odeeę, 
Mińsk i Moskwę.

W tej wielkiej wyprawie udział biorą 
studenci Instytutu Górniczego ze Swier- 
dlowska.

DZIEWIĘCIOLETNIA PŁYWACZKA 
SOWIECKA, Chabanowa z Leningradu, u- 
prawiająca sport pływacki zaledwie od S 
miesięcy, uzyskuje już obecnie nie zwykłe

na 400 mtr. stylem grzbietowym uzysku
je na treningach czas 10 minut. Na dystan
sie 25 mtr. stylem dowolnym dziewczynka 
uzyskała wynik 22,8 sek.

Nauczycielem pływania tego fenomenal
nego dziecka jest słynny sowiecki zawodnik 
Alechin. Prowadzi on z nią lekcje pod ści
słym nadzorem lekarzy.
2  całego św iata

DO BIEGU KOLARSKIEGO „DOKO
ŁA ITALJI" zgłosiło się 101 zawodników, 
z których 55 tworzą zespoły, a reszta

Dystans biegu wynosi 3500 kim.
Z SAN FRANCISCO donoszą, że słynna 

tenisistka amerykańska, Wills-Moody, za
mierza w tym sezonie brać udział w zawo
dach tenisowych.

W dniach najbliższych Moody wyruszyć 
ma okrętem do Wimbledonu, gdzie zamierza 
startować w międzynarodowym turnieju te-

NAJSZYBSZY OBECNIE PŁYWAK 
ŚWIATA, amerykanki Peter Fick, przyby
wa do Havru w dniu 26 b. m.

Program jego startów w Europie przed
stawia się następująco: 30 — maja — Z 
czerwca w Budapeszcie, 5 czerwca — *  
Berlinie, 7 czerwca — w Bremie, 9 i 10-go 
czerwca — w Pradze, 12 czerwca — w Wie 
dniu, 16 czerwca — w Paryżu, 18 czerwca 
— w Rouen. W dniu 19 czerwca Fiek odj«- 
dzic do Ameryki;
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Okupacja papierni Kohna w Częstochowie
z o sta ła  z a k o ń c z o n a ; strajk  trw a  n a d a l

(Kor. własna,.
W ubiegłym tygodniu odbyła się | lika, na której ustalono ogólne za 

v  Częstochowie konferencja u okrę- ! sady zlikwidowania konfliktu w pa- 
gowego inspektora pracy, p. Kowa- picrni. Kohna. Na podstawie tego

Wiadomości

Strajk okupacyjny
w  fa b r y c e  R u b in a  w  Ł o d z i
trwa ju t 8 tygodni

(Kor. własna).

porozumienia, robotnicy opuścili fa
brykę z tem, że bezpośrednio po po
grzebie Marsz. Piłsudskiego odbę
dzie się w Kielcach konferencja, pod 
przewodnictwem okręgowego inspek 
tora p. Kowalika, celem ustalenia 
szczegółów zlikwidowania zatargu.

Konferencja taka wyznaczona zo
stała na wtorek.

Narazie strajk w papierni trwa.

W tkalni Rubina w  Łodzi trwa od 
8 tygodni strajk okupacyjny 42 ro
botników.

Strajkujący robotnicy bronią się w

Proces-monstre
W sądzie okręgowym w Sosnowca 

rozpoczęła się sprawa olbrzymich na
dużyć, popełnionych w Banku Zag!
W Sosnowcu.

Pod zarzutem popełnienia tych nadu
żyć, sięgających przeszło pół majona 
złotych, zasiądą na ławic oskarżonych 
fa. dyrektor Banku Stanisław Rzuchow- 
śki, b. prezes tego Banku Wieczorek, 
a nadto Jerzy WoKf, Aurelja Ziębaozo-

Zwrot w  sprawie
W związku ze sprawą 53 przemytni

ków, którzy przebywali dotychczas na 
wolności za kaucją, prokurator w Rów
nem wydał polecenie, by wszystkich 
spowrotem zaaresztować i osadzić we 
więzieniu.

Również na polecenie prokuratora 
rówięJiskiego została zaaresztowana dru 
ga grupa przemytników w Łodzi, któ-

1 ten sposób przeciwko obsługiwaniu

1
6 krosien (co im się próbuje narzu
cić) i wynikającym stąd redukcjom.

wa i Marjan Jagiettowtcz.
Śledztwo w tej sprawie trwało ze 

względu na olbrzymiej materiał blisko 
trzy lata. Zgromadzono 10 tomów akt, 
a sam akt oskarżenia obejmuje około 
80-rau stron pisma maszynowego. Na 
rozprawę powołano około 100 świad
ków. Rozprawa potrwa przypuszczalnie 
cały tydzień. Przewodniczy trybunałowi 
prezes sądu Zborowski.

przemytników
ra, jak wiadomo, była centralą wysył
kową i przekazywała do Równego hi- 
dai, którzy chciełi przedostać mę na 
drugą stronę granicy.

Aresztowanie powtórne wywołało 
wielkie wrażenie w calem Równem. Zo 
stali powtórnie aresztowi ni Icek Go8d- 
sztejn, Icek Jeszywebucher, Her*- Król 
wełd, Taftę, Aron.

Tragiczne samobójstwo
matki z niemowlęciem

We wsi Zygmunty pow. biołostockie- 
go, 27-letnia Anna Żółtowska rzuciła 
się ze swą 5-miesięczną córką Eufemją 
do studni. Matka i córka poniosły 
śmierć na miejscu. Powodem rozpaczli
wego kroku były nieporozumienia ro
dzinne.

Żywa pochodnia
W Wilnie Emilja Kreczówna (Unśwer 

syteoEa 1) służąca aptekarza Narbuta 
oprawiając kurę oblała ją spirytusem, 
który następnie zapaliła.

W czasie tych manipufacyj Kreczów
na nie zauważyła, że zajęło się na niej 
ubranie, tak źe po chwili nieszczęśliwa 
cała stanęła w płomieniach.

Nieszczęśliwa doznała poparzenia ca
łego ciała i W stanie bardzo ciężkim 
przewieziono ją do szpitala św. Jalcóba.

Samolot 
skrócą 
podróż!

ZABITY PRĄDEM NISKIEGO NA
PIĘCIA-

Niezwykły wypadek zdarzył się w 
Łodzi. W domu przy ul. Kowieńskiej 9, 
w mieszkaniu posesji, zepsuła sęi insta
lacja elektryczna. Właściciel domu we
zwał więc jednego ze swych lokatorów, 
40-Ietaiego Stanisława Ar.drzejczyka, 
by pomógł mu zreperować światło.

Andrzejczyk poozął majstrować przy 
jednej z lamp, nie wyłączywszy przed
tem dopływu prądu.

W pewnej chwili, rażony prądem padł 
na podłogę.

Zanim przybyło pogotowie do porażo 
nego, ter.’.wyzionął ducha.

Najprawdopodobniej śmierć nastąpiła 
dlatego, iż Andrzejczyk, dotykając o- 
prawki żarówki stał na jakiejś dobrze 
uziemionej plyoie metalowej. Bliższe 
szczegóły ustali dochodzenie policyjne. 
DZIEWCZYNA STRATOWANA PRZEZ

BYKA.
W Toruniu i.'a Mokrem, przy ul. Ko

ściuszki, z bramy domu Nr. 61 wybiegł 
młody buhaj, który przestraszony oży
wionym ruchem ulicznym, pocwałował 
ulicami, potrącając przechodniów.

Przebiegłszy około 50 metrów, rzucił 
się na jadącą na rowerze 15-łelnią El- 
jaszkę Horzeń z Torunia, stratował ją, 
a następnie lekko poturbował przecho
dzącego w pobliżu 15-Ietniego Józefa 
Chylareckiego.

Stan dziewczęcia b. ciężki,
WYROK W GŁOŚNEJ SPRAWIE 
FAŁSZERSTW WEKSLOWYCH.

Przed trybunałem Sądu Okręgowego 
w Gnieźnie na ławei oskarżonych zasia 
dły wspólniczki znanego oszusta i rad
nego Maksymiliana Waberskiego, który' 
przy pomocy swych podwładnych Ma
kowskiej i Miądowiczówny sfałszował 
około 700 weksli na łączną sumę 350 
tysięcy złotych.

Oskarżone tłumaczyły swój czyn słu
żbową uległością w stosunku do Wa

berskiego. Dodatkowo przeciw Makow
skiej wniesiono powództwo cywilne w 
wysokości 10.000 zł. ze strony poszko
dowanej KKO.

Ogólna szkoda weksli bez pokrycia 
wynosi 60.000 zł. w tem zabezpieczenie 
sięga sumy 50.000 zł.

Po długotrwałej naradzie sąd ogłosił 
wyrok, mocą którego skazał Makowską 
na 2 lata a Miądowiozówne na 1 i pół 
roku, przyczem wymierzoną karę wa
runkowo zawiesił.

W OBRONIE GODNOŚCI LUDZI 
PRACY.

W Białymstoku w fabryce Natowicza 
i Wygodzkiego przy ul. Ciepłej 8, maj
ster przędzalniczy tej fabryki Piotr Sc- 
rafiej znany jest ze swej brutalności.

Za swoją niezwykłą „gorliwość'', wy
rażającą się w pobicu jednej z robotnic, 
pain majster został już nawet w swoim 
czasie skazany przez Sąd na 2 tygodnie 
aresztu. Nie było to widocznie dosta
teczną nauczką dla brutala.

Oto siwowłosa robotnica, Stefanja 
Dymko skarżyła się przed współwła
ścicielem fabryki, Notowiczem, iż nie 
dano jej oliwy do smarowania maszy
ny. Gdy dowiedział się o tem majster, 
podbiegł do starej robotnicy, obrzuca
jąc ją stekiem ordynarnych wyzwisk i 
obelg, wreszcie — plunął jej w twarz. 
Gdy robotnica zareagowała, Sierafiej 
spoiiczkował ją, a także nie oszczędził 
i drugiej robotnicy, Grabowskiej, która 
próbowała obronić towarzyszkę.

Wśród robotników powstało niezwy- 
, kłe oburzenie. Robotnicy zdecydowali 

się powziąć uchwałę o usunięciu maj-

SPLONĘŁA CALA WIOSKA.
W małej wsi Kowalskie Błota, w pow. 

tucholskim na Pomorzu, wybuchł kata
strofalny pożar, który całą wieś obró
cił w kupę dymiących zgliszcz, zosta
wiając jedynie trzy gospodarstwa.

Pełna tabela loterii
11-ty dzlefi ciągnienia IV-eJ klasy Loterii Państw. 
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5379 59640 61016 62772 65495 69078 
■">63 88887 37013 88165 102069

1311 126461 132310 137045 137050 
>319 158170 161520 171070 1810S2 
.000 zł. 200 935 2704 3539 8675
>47 17384 17648 31796 42586 46020 

46229 47953 49404 49716 53133
-----  58833 59773 60818 67210 67839
.......  76039 79983 80707 85301
90201 101042 103876 106560 114684 
16394 116644 117525 117532 120801 
22384 131546 137467 139122 150439 

153778 154483 155748 160737 160011

Wygrane po 200 zł.

110046 206 610 839 52 111239 590 
10 779 112093 104 24 64 329 421 23 

.37 644 96 118057 168 69 224 303 87 
618 755 904 26 90 114270 71 332 570 

115043 103 302 48 650 730 116015 
..  325 597 721 35 804 117061 169 
79 264 342 593 783 118076 173 436 
"25 65 910 119288 350 409 12.

120428 43 121197 735 901 122323 
95 615 771 77 843 123382 562 92 795 
124209 69 452 89 905 7 29 123052 
390 690 709 866 985 126357 482 722 
885 932 127181 220 507 720 128084 
280 662 794 979 120349 479 737 49. 

"292 424 73 651 95 736 37 369 
3 577 739 860 908 132034 274 

. . .  J34 63 72 730 855 138696 709 
883 134384 420 565 653 887 185011 
378 98 584 848 136125 294 434 994 
137303 496 973 138037 530 675 fl" 
139085 197 648 74 755 98 860 958, 

140188 504 81 604 784 906 141527 
68 639 759 881 85 959 142161 23? 
— 728 943 143127 891 414 34 99 

750 817 47 144018 162 98 245 
633 715 145031 142 336 692 744

14 247 3

0 471 5 9 81 706 902
151019 155 91 360 ...........
.......1 106 515 694 757 158016 170
. . .  138 946 154298 365 847 975 
155031 547 639 66 719 974 156069 
83 240 301 687 628 714 958 157186 
565 612 15 866 S2 90 965 158031 492 
606 720 996 159553 70 430 886 924 

160124 718 928 76 161204 89 425 
609 798 923 48 162107 39 707 916 
163042 101 246 65 524 25 753 58 849 
194343 527 725 54 165338 52 469 717

76158 341 594 602 36 
..........17 476 621 84 772 815

911 78018 50 221 50 305 10 426 53 
—  665 705 936 40 79003 21 274 510 
829 41 984 80052 88 111 81100 92 242 
310 22 457 73 554 620 969 72 82055 
137 58 76 89 211 423 678 735 924 53 
83208 57 388 533 625 805 84045 53 309 . 
677 726 83 85200 766 883 8>..........

746 830 90083 107 443 536 870 91410 > 
503 619 78 770 92790 827 58 939 93224 
— 94057 307 870 95042 354 79 481

761 96175 203 300 667 97050 249 
57*592̂ 019 745 95 986 98228 392 456

100192 706 891 980 101032 51 151 
251 84 453 564 626 794 803 945 101000 
83 312 35 611 103007 16 140 342 401 
574 672 104504 10 47 984 105078 592 
775 106417 823 107173 277 414 22 820 
955 108077 104 459 75 577 800 948

4 187 558 79

277 398 553 6268 622 ....................
..............  45 558 75 802 974 7014

- - 619 54 8256 398 561 811 
9019 227 532 79 908 41 10110 328 40 
510 993 11092 133 544 82 667 12173 
720 24 856 74 13435 36 64 622 39 
849 14011 293 15047 401 666 733
896 914 16131 692 17417 915 34
18190 328 476 509 57 97 609 71 80 
934 35 77 19060 127 313 49 

20079 136 65 381 542 65 790 21019 
504 612 855 22258 812 27 23201 512 
948 24112 349 522 70 634 728 880 
2523581 648 71 912 26231 98527087 
"• 173 347 415 673 873 28404 621

181 770 30018 85 138 78 275 413 
596 889 31031 128 566 893 96232262 
73220 476 574 93 677 78 768 92 
120 34195 300 457 58 799 883 901 
17 35146 341 684 36241 46 357 484 
>56 737 37182 360 477 728 38034 i 
30 156 223 352 956 39019 187 248
------39 40033 120 338 489 921 74

151 722 62 91 42068 467 526 
.26 43016 244 370 406 67 533 

74 620 74 744 831 922 44101 309 12 
’12 583 45307 31 792 46011 62 940 
7072 502 8 855 988 48273 78 412 
!2 960 49268 480 50 702 
50164 68 668 51178 432 62 67 76 718 
8 89 52284 980 53156 267 333 73 93 
6 850 54048 139 306 20 500 38 821 

990 55454 862 95 968 56133 60 388 
528 634 80 57204 39 677 775 833 910 
71 58538 53 688 59102 314 641 756.

___ 373 729 61267 316 409 545
85 700 62120 242 321 599 791 63128 
301 484 520 34 52 750 899 978 64047 
330 529 617 722 893 65012 451 79 533 
39 876 902 66203 85 309 61 67015 441 
637 766 875 975 68575 742 79 690S2 

5 322 466 687 910 89.
70319 49 69 508 704 911 71016 370 

76 606 13 775 72492 608 73279 586 
74419 547 723 45 858 75056 182 310

41 456 775 879 113591 682 
114034 52 146 812 115190 294 789 
166228 321 443 515 64 964 117224 426 
67 513 785 822 97 968 118011 464 578 
824 66 119088 210 65 306 43 657 737

9 19 937
120548 96 709 15 935 121110 211 

350 410 659 122299 401 27 533 902 78 
123051 69 587 699 729 33 918 124247 
540 625 44 48 783 989 125009 90 129 
53 237 549 53 640 768 949 126170 236 .

928 31 127250 481 82 637 48 
128162 648 78 776 946 129182 277

130113 311 437 515 92 632 880 976 
131028 151 200 716 132238 52 92 543 
86 658 133253 301 409 26 631 744 902 
134032 199 416 76 531 642 740 859 923 
94 135235 393 489 590 636 804 10 56 
136036 190 315 403 617 64 137290 675 ' 
747 926 90 138236 619 56 755 78 
139040 100 218 463 692 759 938

140074 297 569 747 62 86 141191 
482 557 70 761 67 808 907 142396 583 
741 919 143055 199 306 30 512 59 834 
144236 487 837 145060 163 603 10 30 
761 146117 48 147071 340 464 578 83 . 
148290 323 480 5,5 654 903 49 149499 
632 60 777 150473 79 703 151264 74 
303 413 514 24 94 975.

152217 350 483 575 615 81 780 
96 887 928 158097 102 455 154526 
744 831 70 155021. 148 388 464 90 
644 769 877 978 88 156090 426 27

93 94 394 469 82 679 738 901. 
163015 75 539 777 164001 22 363 
691 776 885 937 16508S 127 210 38 
44 98 301 58 518 670 718 97 947 
166130 86 210 40 300 77 821 73

... ___  691 736 46 857
171008 426 39 516 783 918 172387 66 
617 746 804 78 913 173057 183 619 
739 43 174090 337 443 593 889 946.

175076 641 68 755 801 916 46 58 
176009 15 38 55 245 401 25 549 65 
710 860 89 902 6 81 177642 76 764 
854 79 178250 63 609 784 836 999 
179219 84 453 934 180108 232 ad  
782 181238 393 660 722 26 182014 
219 50 790 183017 386 97 521 616 
43 .718 184025 281 486 570 664 905



Str. 6

K R O N I K A  K R A K O W S K A
Zjazd związku robotników— dozorców domowych, 
służby— domowej i pokrewnych zawodów w Polsce
z siedzibą w Krakowie, ul. Kurniki I p., 
odbędzie się w niedzielę dnia 26 maja 
1935 r. o godzinie 9-ej przed południem 
w lokalu własnym.

Porządek dzienny obrad:
1) Zagajenie i powitanie delegatów i 

zaproszonych gości.
2) Wybór prezydjum Zjazdu.

Dwa wypadki w Krakowie 
W czasie uruczystości żałobnych

W chwili, gdy kondukt pogrzebowy 
pi zechpdził przez Rynek krakowski z 
dachu kamienicy nr. 3 przy ul. Floriań
skiej runął na bruk jeden z widzóiw.

Do nieprzytomnego wezwano pogoto
wie ratunkowe, które stwierdziło, te  n- 
fiarą wypadku padł robotnik z Nowego 
Sącza, Antoni Dzierzbanowski. Sten •>- 
tiary nieszczęśliwego wypadku jest bar
dzo ciężki

Także w sobotę w godzinach przeipo 
ludniowy.ch zmarł nagle na ul. Marszał
ka Piłsudskiego nieznany mężczyzna w

Działalność Komitetu Budowy Domów Ludowych
W p rzem y śle  n a fto w y m

Pisaliśmy już o konferencji Głównego 
Komitetu Budowy Domów Ludowych w 
przemyśle naftowym, która odbyła się

W koi.ferencji wzięli udział członko
wie Głównego Komitetu Budowy z na
stępujących miejscowości: Bitków, Ryp 
ne. Borysław, Schodnica, Drohobycz, 
Lwów, Wańkowa - Brelików, Krosno, 
Potok, Jedlicze, Węglówka, Brzezówka, 
Harklowa, Libusza, Glinik Marjimpol- 
ski, Kraków, Trzebinia, Czechowice itd.

Po przyjęciu protokułu i sprąwozdań, 
oraz uchwaleniu absolutorium Zarządo
wi (o czem donosiliśmy już), uohwalono 
preliminarz na rok budowlany dla kon
tynuowania budowli w Krośnie, w Bit- 
kowie, w Borysławiu, w Libuszy oraz na 
spłatę długów z tytułu budowy, na łą
czną sumę 185 tysięcy złotych.

Uchwalono rozpocząć po wykończe
niu wyżej wymienionych budowli; budo 
wę nowych domów w Wartkowej-Brei:- 
ków, w Jedliczu, w Gliniku Marjampol- 
skim, w Węglówcc, w Harklowej i w 
Brzezówce, a ponadto — wykończenie

W IA D O M O Ś C I Z E  
„Sanacyjny" związek „broni” robotników
p rze d  „sanacyjnym " b u rm istrzem  
K o m ed ja  w  C h o rz o w ie

W łych dniach byliśmy świadkami za
bawnej komedii w Chorzowie. Chodziło 
o obniżkę zarobków robotników miej
skich, których jest kilkuset.

Za czasów burmistrza Spaltecsteini, 
zarobki robotnicze nic były wprawdzie 
świetne, ale wystarozyły na opędzenie 
najskromniejszych potrzeb życiowych. 
Również nie szykanowano robotników 
za ich przekonania polityczne. Bur- 
mislrz p. Spaltenstein musiał jednak 
odejść na życzenie „miarodajnych czyn
ników", pomimo, że stara! się spełniać 
jak' mógł, życzenia kół „sanacyjnych". 
Na jego miejsce przyszedł burmistrz

JaK to  n a zw a ć?
Wydział powiatowy w Katowicaoh 

jest właścicielem zakładów wodociągo
wych na kop. „Rozalji" w Wielkiej Dą
brówce i Brzezince Wodociągi te zosta
ły technicznie zmechanizowane i liczbę 
i obotników odpowiednio zredukowano. 
Obecnie przystępuje Wydział powiato
wy do bardzo poważnej obniżki płac 
strażaków tych wodociągów, bo o prze
szło 40%.

Na rokowaniach zarobkowych przed-

Życie robotnicze
Rybnik — Paruszowiec. Zebranie obu 

placówek PPS. i członków kl. zw. zaw. 
odbędzie się w Rybniku u p. Szuligi 
przy ul. Gliwickiej Nr. 1 w niedzielę, 
26 maja br. o godz. 10-tej rano.

Prosi się o liczne przybycie człon
ków.

3) Odczytanie protokółu z ostatniego 
Zjazdu.

4) Sprawozdanie a) z działalności Za
rządu, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej.

5) Dyskusja i uchwalenie absolutor-

6) Wybór Zarządu, komisji rewizyjnej 
i sądu polubownego.

wieku około lat 30, prawdopodobnie 
przybyły z prowincji na uroczystości po
grzebowe.

Dyżury lekarskie
DNIA 21 MAJA — NOC:

1) Di-. Engel Adolf — Dietla 66, telefon
165-98.

i 2) Dr. Doening Tadeusz — Arjańska 9. 
j 3) Dr. Kłeczek Stanisław — Litewska 6,

teł. 178-14.
| 4) Dr. Ralski Lesław — Zyblikiewieza 5.

w roku przyszłym Domu w Sanoku.
W sprawie plebiscytu uchwalono zwo

łać posiedzenie Głównego Komitetu Ple 
biscytowego.

Wybrano Zarząd Funduszu Budowy 
Domów Ludowych w przemyśle nafto
wym w dotychczasowym składzie: prze
wodniczący inż. W. Kobak, zastępca F. 
Łobzowski, sekretarz F. Haluch, zastęp 
ca M, Florków.

Wykończone Domy Ludowe oddano 
do używania Związkom Zawodowym w 
następujących miejscowościach: Czecho 
wice. Trzebinia, Limanowa - Sowliny, 
Drohobycz, Schodnica, Rypne.

Na ukończeniu i w trakcie budowy są 
następujące Domy Ludowe: Bitków, Bo 
rysław, Sanok, Krosno, Libusza,

Stan finansowy w ogólnych zarysach 
przedstawia się w sposób następujący; 
od roku 1928 do końca roku 1934 wpły
wy z tytułu 1 proc, dały vz sumie z ko
palń 1,011,202.78, z nafmeryj349.546.If, 
razem 1.36.748.95 zł.

Pierwsze miejsce pod względem wpły 
wów zajmuje Borysław, gdyż za ten

z W. Hajduk p. Grzesik. Odtąd zaczęły 
się utrapienia dla robotników miej
skich. Ze względów oszczędnościowych 
oberwano im zarobki bzeprawnie o kil
kanaście procent. Dalej nastąpiły dość 
liczne redukcje, .bez podania bliższych 
powodów.

Robotnicy miasta Chorzowa zorgani
zowani byli za czasów p. Spaltensteina 
w szeregach ZZP. Po zmianie burmi
strzów, nastąpiła również zmiana prze
konań miejskich robotników. Z człon
ków. ZZP. porobili się w większości 
członkowie ZZZ. Te dwie zatem organi
zacje: „narodowe" i „partjotyczne"

stawiciele Zw. Zaw. przeciwstawili się 
lei obniżce, jednak przedstawiciele 
Wydz. pow. obstawali na swojem, moty
wując swoje pociągnięcia potrzebą da
nia przedstawiciela Wydziału powiato
wego dowiedzieliśmy się bardzo cieka
wych rzeczy. Otóż Wydział powiatowy 
posiada około 4 milj. złotych długu, zaś 
miasto Katowice płaci za 1 m’ tylko 16 
gr. Od dłuższego czasu na tem tle to
czy się spór między Wydziałem powia
towym a miastem Katowice. To też przed 
stawiciel CZG . dał wyraz swemu obu
rzeniu, albowiem miasto Katowice po
biera od właścicieli domów aż 35 gr, za 
1 m’ wody, zaś za wodę dla celów prze
mysłowych aż 48. Czy miasto musi ko
niecznie zarabiać 100% na biednej lud-

1 to ma być powodem obniżki pbc 
5 stróżom?

Jak to nazwać?

Zycie robotnicze
OKR. PPS. KRAKÓW MIASTO.

odbędzie posiedzenie w sobotę, dnia 
25 b m., o godz. 6.30 wieoz., w lokalu 
przy ul. Dunajewskiego 5.

KOMITET PPS. W PODGÓRZU 
odbędzie posiedzenie w czwartek, 33

Ib. m. o godz. 7 wlecz., w Domu Tramwa
jarzy, plac Śerkowskiego 7.

Repertuar
TEATR IM, SŁOWACKIEGO.

Wtorek: „Lilia Weneda".
środa: „Trafika pani Generałowej".
BAGATELA. Rewja „Całuj tylko w

maju" i film „Uwódzicielka".

Kinoteatry
APOLLO: „Nie chce-wiedzieć, kan jes-

ATLANTIC: „Serce Indjanki".
ADRIA: „Wesoła Wdówka". .
PROMIEŃ: „Ordynans" i „Poczciwy ko-

ŚWIT: „Młoda wdowa" i „Navarana“.
SŁONKO: „Królowa szybkość?’.i „Na 

tropie złoczyńcy".
SZTUKA: „Roześmiane oczy".
UCIECHA: „Czerwony .sułtan".
WANDA: „Wonderbar".

czas dał 684419.05, czyli 50 proc, całego 
wpływu. Z zebranych sum wydano na 
budowę w Borysławiu zł. 671.741.70 re
sztę pieniędzy wydano na budowy bądź 
to już wykończone, bądź też będące w 
budowie w okręgach zachodnim i wsebo

Pożyczka na budowę od członków Or 
ganizacji, począwszy od sierpnia i wrze 
śnia 1934 r. do 31 grudnia 1934 r., wy
nosi: z Borysławia 13.186.54, z Krosna 
2.077.82, z Bitkowa 1.466.27, ze Schod- 
nicy 1.468.50, razem zł. 18.199.13.

Rafinerie nafty dotychczas w pożycz
ce wewnętrznej udziału r.ie wzięły.

Dla orjentacji przedstawiamy wpływy 
roczne z wielkich firm z tytułu 1 proc, 
od roku 1930 do 1934 w końcowych cy
frach:

1930 r. zł. 317.528.94; rok 1931 . zł. 
192.382,15; rok 1932 zł. 146.924.05; rok 
1933 zł. 137.389.08; r. 1934 zł. 135.242.19.

Spadek wpływów sopowodowany jest 
wieSką redukcją robotnikiw i lob zarob
ków. . T. M.

przystąpiły do obrony interesów robot
niczych. „Obrona" ta  trwała kilka ty
godni, a rezultatem jej było obniżenie 
zarobków robotniczych.

Po dokonaniu obniżki zarobków na
stąpiły spory pomiędzy ZZP. i ZZZ, kto 
właściwie ponosi winę za obniżkę płac. 
ZZP. twierdzi, ze ZZZ. zgóry godził się 
na obniżkę płac i to w porozumieniu z 
„'sanacyjnym" burmistrzem; zaś ZZZ. 
twierdzi, że Zjednoczenie godziło się na 

zl0% obniżki płac, a  dopiero ZZZ. roz
począł handel z burmistrzem, by coś z 
tych procentów jeszcze opuściło.

W organie ZZZ. czytamy, że przed
stawiciel ZZZ. miał przeciwko sobie 
przedstawiciela władz magistrackich! 
Kogo? Przecież burmistrzem m. Cho
rzowa jest „sanacyjny” poseł p.. Grze
sik, serdeczny kolega posła Kapuściń
skiego, yyodza ZZZ. Kogo więc ZŻZ. 
chce nabujać?

Cała ta komedja pomiędzy „sanalo- 
rami" skończyła się tem, że robotnikom 
obniżono zarobki o 5%. Zaś te kwoty, 
które zostały nie potrącone dotąd po
nad 5%, przekazane zostaną na Po
życzkę Inwestycyjną. ZZZ. nazywa to 
„wielkim sukcesem!" Dziękujemy za ta
ki sukces.

R ep ertu a r
Wtorek, dnia 21 maja „Sułkowski" •» 

godz. 17-tej dla bezrobotnych.
Środa, dn. 22 „Uroczyła aiademja ża

łobna" o godz. 20-ej..
Czwartek, dn. 23 maja „Nie igra się z 

miłością". Premjera o godz. 20-tej.

Z m i a s t a
WŚCIEKLIZNA U PSA W DZ. XVII-ej 

KROWODRZA.
Z powodu stwierdzenia wścieklizny u 

psa w Dz. XVIII, Krowodrza Zarząd Miej
ski wydal następujące zarządzenia:

1) Dzielnicę XVII-ą jako zagrożoną 
wścieklizną zamyka się na okres trzeci; 
miesięcy, t. j. do 4 sierpnia 1935 r. dla 
swobodnego wypuszczania psów. Wyjętei: 
stanowią psy policyjne i myśliwskie tylko 
w czasie używania ich do pracy.
. 2) Wszystkie p«y winn być dniem i no
cą trzymane na uwięzi, psy zaś prowa
dzone na snyczy, zaopatrzone być muszą 
w bezpieczne, gęste kagańce i marki ewi
dencyjne.

3) Wyprowatteanie lub wywożenie psów 
z obszaru zagrożonego do innej miejsco
wości dopuszczalne jest tylko za zezwole
niem Zarządu, miejskiego Oddz. Weter. 
Wydziału Zdrowia Publicznego, ul. Posel
ska L. 10, po uprzedniem uznaniu psa 
przez lekarza weterynaryjnego za niepo- 
dejrzanego o wściekliznę. .

4) Niestosujący się. do zarządzeń niniej
szych, właściciele psów będą pociągnięci do 
surowej, odpowiedzialności — psy zaś wol
no biegające, chociażby zaopatrzone w ka- 
gańee i marki ewidencyjne, a złowione 
przez oprawcę, będą w ciągu 48 godzin 
zgładzone.

KONKljRS NA ROŚLINNE 
ZDOBNICTWO DOMÓW.

Komitet Obywatelski „Dni Krakowa" 
sekcja Upiększania Miasta ogłasza niniej- 
szem program konkursu, na roślinne zdo
bienie domów.

W konkursie winny być uwzględniane:
• 1) Udekorowania fasady jako całości 
lub części, balkonu, grzymsu okiennego

2) Osłonięcie lub udekorowanie nagich 
powierzchni murów uomoslw, lub szczy
tów ogrodzeń, parkanów, sztache i t. p.

3) Urządzenie ogródka ozdobnego przed 
domem (o ile przyczyni się się to do upię
kszenia gmachu).

4) Ozdobienie lub osłonięcie pustych pla 
ców, parcel budowlanych, zaułków chwilo
wo nieuregulowanych oraz wszelkich obje- 
któw szpecących miasto.

Nagrody, wyznaczone przez Sąd Kon
kursowy, będą składać się: z roślin, wy
dawnictw ilustrowanych odpowiedni? de
dykacją, oraz dyplomów uznania dla fa
chowców, którzy będą współdziałać w de
koracji roślinnej.

Zgłoszenia udziału w konkursie należy 
kierować w terminie do dnia 18 czerwca 
b. r. pod adresem: Komitet Obywatelski

S L Ą S K A
Bezrobotni zwolnieni 
z płacenia „uznanińwek" do Sp. Br.

Przed JtTiku tygodniami uchwalił Za
rząd Sp. Br, nowy projekt, według któ
rego wszyscy bezrobotni, którzy nie 
chcieli stracić nabytch praw, winni 
płacić 50 gr. miesięcznie tytułem uzna- 
niówek, nawet wtedy o ile nie pobie-

„Patrioci** kosztem robotników.
Dziś, gdy prochy marsz. Piłsudskiego 

zostały odprowadzone na ostatni spo- 
ezynek, trzeba poruszyć jedną sprawę, 
która wywołała duże rozgoryczenie 
wśród robotników.

Oto „Unja", organizacja ciężkiego 
przemysłu, postanowiła w dowód żało
by zarządzić świętówki w ciężkim prze 
myślę. Świętówki te nie są jednak płat
ne, lecz oznaczają one efektywną stra
tę zarobku dla robotników, którzy i tak 
otrzymują nad wyraz nędzne zarobki.

Echa zabójstwa w Nowej Wsi
W związku z zastrzeleniem służącej 

Sądowny w N. Wsi o ozem już donosi
liśmy, przeprowadził sędzia śledczy ba
dania podejrzanego o zamordowanie 
Sojdowny Augustyna Buczka. Buczek 
zeznał;, że w dniu zabójstwa został za
czepiony przez nieznanych osobników

Budowa linji tramwajowe] 
Siemianowice-Czeladż

Przed kilku miesiącami wentylowano 
plan zbudowania połączenia tramwajo
wego pomiędzy Siemianowicami i Cze
ladzią. W celu sfinansowania utworzo
no ■ konsorcjum,; które po opracowaniu 
pląnów wdrożyło ,. rokowania z właści
cielami gruntów, przez które przecho
dzić ma trasa nowej linji tramwajowej.

„Dńi Krakowa" Sekcja Upięksżama Mia
sta, Kraków, Smoleńsk 9.

Obiekty zgłoszone będą rozpatrywane w 
terminie od 19 czerwca do 4 Iipea b. r.

Zuchwały rabunek
Realność przy ul. Floriańskiej L. 3 w 

Krakowie była w niedzielę rano widow
nią śmiałego włamana rabunkowego do 
składu jubflerśkiego Ignacego Juera.

Przez puste mieszkanie na Ip ..  ponad 
sklepem usiłowano dostać-się. do sklepu 
wywierconym w podłodze otworem — 
Poczynanie te spłoszyło właścicielkę 
sklepu. Trzej młodzi włamywacze o inte 
Kgentnym wyglądzie usiłowali zbiec — 
lecz zsstafi schwytani w  pościgu ulicz
nym. •

Charakterystycanem jest, ze przyjrzy 
many włamywacz, zobaczywszy się' z 
kupcem, który się pierwszy na niego rzu 
cił, powiedział: „Przepraszam pana,'nie 
dniałem pana poturbować, ani wywró
cić,, tyłko chodziło mi o to, afcy ujść?.

Śledztwo w tolku.

„Otrzęsiny" i jarmark 
średniowieczny w Krakowie

Szczegóły jarmarku średniowiecznego, 
który się odbędzie w ramach akademiekieb 
„otrzęsin", zostały już ostatecznie opra
cowane i przygotowane.

Jarmark ten odbędzie się n» teraniejśęi- 
Śle uniwersyteckim, położonym pomiędzy 
gmachami Biblioteki Jagiellońskiej, Col
legium Minus i Collegium Phisicum z wej
ściem głównem od strony ulicy Jagielloń
skiej. Całą tę przestrzeń, otoczoną etarf 
architekturą uniwereytecką. wypełnią: na- 
mioty, budy i kramy.

Jarmak ma się rozpocząć wezesnym ran 
kiem i trwać będzie cały dzień, niezależnie 
od rozgrywających się równocześnie in
nych punktów „otrzęsm". — Program jar
marku ułożony jest wielce pomysłowo. O- 
prócz kramów z rajrótnorodniejazom? 
przedmiotami artystycznemu (figurki, ku
kiełki, sztuczne owoce, obrazki i t. d.) 
przewidziane jest rozbicie dużego "namio
tu Bratniej Pomocy Akademji, Sztuk Pię
knych, w którym odbędzie rię sprzedaż e- 
brązów i rzeźb.’ ■ r J ?

Innego rodzaju atrakcją będzie iżrsełni- 
ca łucznicza z zawodami, dalej: lołórje, 
popisy żonglerów, wreszcie artystyeane. wi 
dowisko cyrkowe i intermedja średniowie
czne w reżyserii art. dramatycznego p. 
W. Woźnika.

Ponadto w tłum wmieszani będą wybi
tni aktorzy sceniczni.

rają zasiłku. Projekt ten wywołał ostre 
protesty ze strony bezrobotnych. Wsku 
tek łych protestów odbył Zarząd pono
wne posiedzenie, na klórem postano
wiono odroczyć wykonanie projektu aż 
do odwołania Walnego Zebrania Sp. Br.

Drobni przemysłowcy, rzemieś&icy l 
kupcy i tak dalej zarządzali również 
przerwę na cały dzień. Pracownicy 
tych zakładów nie tracą jednak swych 
zarobków.

Ciężki przemysł robiąc „piękny 
giest", robił go kosztem mas róbaboi- 
czych. Nawet wobec trumny marsz. 
Piłsudskiego nie zdobył się cfa geśt 
szczerej żałoby i . na poniesienie pcw-

i chcąc ich nastraszyć, wystrzelił z  re
wolweru. Ponieważ mu się jednak trzę
sła ręka, trafił przypadkiem do drzwi 
i.stępu, gdzie znajdowali się Sójdówna. 
Sędzia śledczy nie zadowolił się, podo
bno tem zeznaniem i prowadzi “dalsze 
dochodzenia.

Rokowania o nabycie terenów, napoty
kają jednak na duże trudności, gdyż 
właściciele gruntów domagają się 80 gr. 
za metr kwadratowy. Na terenie Sie
mianowic i Bańgowa eeoy są jeszcze 
wyższe. Nie wiadomo zażera, czy pro
jekt z powodu tych trudności dojdzie 
do skutku.
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